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Öz 

Kad ı asker nıznamçe defterl eri atanma yetkisi, kad ıaskerl erin elinde olan kadı ve mü

derrislerin tay in, terfi , azil ve yer değ i ştirme gibi her türlü i ş l emleri nin kaydedildi ği kay

naklar olma aç ı sından büyük bir öneme sahiptir. Bu kaynakların verdiğ i bilgiler ı ş ı ğında 

Osman lı taşra idaresindeki en önemli birimlerden biri olan kaza teş kil atının ve bu birimin 

baş ında olan kad ıl arın incelenmesi ; hem Osma nlı taşra örgütlenmesinin ve hem de ilmiye 

te şk il atının anl aşılmas ını sağl ayacaktır. Burada, XVII. Yüzyıl Rumeli kadıaskerliği ruz

na nı çe l erinin veril erinden hareketle Rumeli 'deki kaza l arı n teşk ili , statüsü, bu statüdeki 

değ i ş i k li k l er ve kadıl arı n görevlendirme biçimlerinin kaza ların statüsü üzerindeki etk isi 

incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: XV!I . Yüzyıl , ilmiye, kad ı , kadıasker, kad ıasker ruznanıçes i , 

kaza, Rumeli . 

Abstract 

THE SYSTEM OF TOWN (KAZA) iN RU MELIA IN 17th 
CENTURY AND KADIS ACCORDING TO RUZNAMCE 

REGISTERS OF KADIASKER 
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Kadıaskerlik Kurumu ve Kadıasker Ruznamçe Defterleri 

İslam tarih inde askerler arasmdaki davalara bakan ordu kadısı, Osman

lı lar 'da Divan-ı I-lümayün'un üyesi, yarg ı ve eğitim teşkilatıııın sorumlusu 

olan görevl idi r. Kadl ve asker kelimelerinden o l uşan kadi '/-asker terimi 

kaynaklarda kôdi'-i asker veya kadtlasôkir, kôdtlcünd, kadfleşker olarak 

da geçer. Ancak ke lime Osman lıl ar ' da kazasker şekli ni almı ş ve yaygııılık 

kazanm ı ştır. Osmanlı kaynaklarında kazaskerler bazen "sadreyn efendiler, 

sadr- ı Rumeli , sadr-ı Anado lu" tabirleriyle de anı lır. Bu tab irler muhteme

len on l arın divan üyesi o lmala rı y l a ilg ilidir.' 

Orhan Gazi ya da en geç 1. Murat zamanında kurulan kazaskerlik ma

kamı gerçek hüviyetini Fat ih zamanmda kazanmış ve Rumeli ve Anadolu 

kazaskerliği ol mak üzere ikiye ayrılmı ştır. Yavuz Sultan Selim ' in, Ortado

ğu ' da yapt ı ğı fetihler üzerine başmda idris-i Bitlisi'nin bulunduğu Arap ve 

Acem kazaskerliği ad ı a ltında üçüncü bir kazaskerlik makamı ihdas edil

diyse de kısa süre de l ağvedi l erek görevi Anadolu kazaskerliğine devredil

mi ştir. 2 Bu üçü ncü kazaskerli ğin kurulması ve başına, bulunduğu bölgede 

saygm ve meşhur bir kişi olan İd ri s -i Bitlisl'nin atanmas ı , yeni fethedilen 

bölgenin imparatorluğa sorunsuz bir şeki lde bağlanması düşüncesinden 

kaynaklanmış olabilir. 

idari, kaza! ve ad li görevleri olan kazaskerlerin en önemli görevleri; 

mevleviyet kadılıkları ve üst düzey rnüderrislikler haricindeki imparator

luğun dört bir köşesine dağılmış medreselere müderrislerin ve yine impa

ratorluğun adli ve idari teşkilatmııı esas birimi olan kadılıklara kadıların 

tayin, terfi, azil ve mülazemet gibi i ş lemlerini n yapı lmas ıdı r. Üç k ı taya ya

yılan imparatorluk coğrafyas ı düşünülürse, kazaskerlerin sorumlu olduk

ları kişi , bölge ve medreselerin say ıl arın m hay li kalabalık o l duğ u görülür. 

İ şte bu sebeple iki kısma ayrılan kazaskerlerden Rum eli kaza s k e rli ğ i , bi 

rinci kazasker s ı fatıyl a, imparatorluğun Avrupa coğrafya s ındaki bütün top

rakları, Ege ve Akdeniz adal arı ile Karadeniz'in kuzeyindeki bölge lerde ki 

ilmiye mensupl arından sorumlu iken Anadolu kaza s kerl i ği bütün Anadolu , 

Arap Yarımadası ve Mısır'dakilerden sorumludur.-' 

1 Mehmet İpş irli , "Kazasker " , DİA , XXV, İ stanbul , 2002, s. 140. /\y rı e< ı k;ı z;ı s k c r l i k k ıı 

rumu hakkında bkz. Mehmet İpş irli , "Osmanlı Dcvlcti ' ndc Kazaskerli k (XY ll Y i i ı v ı l ~ı 

kadar)" Belleten, L Xl, Ankara , 1997, s . 597-699, İ smail l l akk ı U z uıH; <ı r -;; ılı . Orn ı :ı 11/ ı 

Devleti 'nde ilmiye Teşkilatı , Ankara , 1998, s . 15 1- 160, Mustafa Şc nt op . Oım1111/ı ) ;11 :ı.; ı 

Sistemi ve Kazaskerlik , lstanbul , 2005. 
2 Uzunçarşılı , İlmiye Teşkilatı , s. 152. 
3 

Koçi Bey, Koçi Bey Risaleleri, Haz. Seda Çakmakc ı oğ lu , İ s tanbul . 2008, s. 1 :n . /\ hdtıı -
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Kadı asker ruznamçe defterleri genel olarak 2 'ye ayrılır. İ lki kadı ve mü
derri slerin tayin kayıtlarını içeren tayin ruznamçeleri; ikincisi ise "müla
zım" denen ve medreseden mezun olduktan sonra intisap ettiği mollasının 
işareti üzerine ilmiye mesleğine girmeye hak kazanan kişilerin kaydedil
dikleri defterlerdir. Bu rüznamçelerin ilk örneği XVL yüzyılın ortalarına 
ait olup, zamanla ge li şerek düzenli bir hal almıştır. Bugün 377'si İstanbul 
Müftülüğü Şeriyye Sicilleri Arşivi 'nde (Bab-ı Meşihat Şeyhülislamlık Ar
şivi) ve 51 ' ide Nuruosmaniye Kütüphanesi 'nde olmak üzere toplam 428 
adet ruznamçe günümüze ulaşmıştır. Bunlardan 261 'i Rumeli ve 167'si 
Anadolu kadıaskerliğine aittir.4 

Rumeli kadıaskerliği ruznamçelerinden günümüze 257'si Meşihat Arşi

vi ve 4'ü de Nuruosmaniye Kütüphanesi'nde olmak üzere 261 adet defter 
u l aşmı ştır. XVL yüzyıla ait defter sayısı 12'dir. XVIL yüzyıla ait defter 
sayı s ı ise 57'dir. Ancak 4 adet defter, hem XVL yüzyılın sonuna ve hem 
de XVIL yüzyılın başına ait kayıtları ihtiva etmektedir. XVIL yüzyıla ait 
bu defterl erden 27 adedi tayin ruznamçesi, 30 adedi ise mülazemet ruz
namçes idir. Ancak mülazemet kayıtlarının, mülazemet defterlerinden ayrı 
olarak, yer yer tayin kayıtl arının arasına ya da tayin ruznamçelerinin arka 
tarafına kaydedildiği de görülmektedir. Ayrıca, tayin ruznamçeleri arasına, 
2 adet Anadolu kadıaskerliği ruznamçesi karışmış olup 2 adet ruznamçede 
de Anadolu ve Rumeli tevcihatı karışık olarak kaydedilmiştir. Son olarak 

rahman Abdi Paşa , Abdurrahman Abdi Paşa Kanunnônıesi, Haz. H. Ahmet Arslantürk, 
İ stanbu l , 20 12, s. 62, Tevkii Abdurrahman Paşa, Osmanlı Devleti 'nde Teşrifat ve Törenler 
Tevkii Abdurrahman Paşa Kanunnanı.esi , Haz. Sad ı k Müfit Bilge, İ stanbul , 20 11 , s. 42. 
~ Cahi t Ba l tac ı , "Kadl-ask · r R fı zn a ın çe l eri n in Tarihi ve Kü ltürel Ehemmiyeti" islam 
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XVII. yüzy ılın son çeyreğine ait tayin ruznamçeleri bir yangında yok ol

muştur. Bu yüzden l 080 ( 1670) sonras ı tayin kayıtları mevcut değildir. 5 

Bizim buradaki inceleme konumuz kadıların, tayin, terfi ve azil gibi 

mesleki i ş l emlerinin kaydedildiği tayi n defterlerinden hareketle Osmanlı 

kaza teş kilatı ve kadılık kurumunun "Rumeli " diye ad l andırılan coğrafya

daki durumudur. 

Kaza Terimi ve Uygulamadaki Yeri 

Türkçe 'de kaza şeklinde telaffuz edilen kada ' kelimesi, Arapça 'da mas

dar olarak "sona erdirmek" anlamı etrafında toplanabilecek şeki lde "hü

küm vermek, ih t i yac ı gidermek; borcu veya ibadeti ifa etmek; bildirmek 

tamamlamak, ili ş iği kesmek; öldürmek", isim olarak da "hüküm, yargı 

kararı , yarg ı görevi, yarg ı gücü ; kader, eda; ölüm" gibi geniş bir anlam 

ye lpazes ine sahiptir.<' Kaza, fıkıh diliyle, "husemanın davasını fas l etmek" 

diye tabir edil en dava ve hukuk işlerini ifade eder. Osmanlılar'da kadılar 
pad i şahın uhdesinde bulunan kaza yetkisini (yargılama, hüküm verme) 

kullanmak üzere tayin ed ilen vekill erdir. 

Osmanlı kaza sisteminin merkezinde geniş yetkilerle donatılmış bulu

nan kadı yer a l ır. Kadının tayin ed ildi ğ i coğrafi bölgeyi ifade eden kaza 

kelimesi sonradan idari bir birimin adı da olmuştur. Kadılar; yan larına , 

tayin edi ldik leri bölgenin geni ş li ğine veya i ş yoğunluğuna bağ l ı olarak 

kad ı yardımcı l arı (naib) tayi n edebi lirdi. Yargılama sürecinde kassam, şü

hüdü ' l-hal , katip, muhz ı r gibi mahkeme görevlileri de kadıların yardımcı

l arıyd ıl ar. 

Kaza, Osmanlılarda hem kadının idare bö lges ini lı em de bu bii lgL')i ı 

tanımlayan coğrafi bir terim özelliğ i gösterir. Osma nlı önccs iıı dc Sc lçuk 

lular 'cla bu ad altında idari bir birim bulunmamaktad ı r. Se l çuk l ular'd;ı k: ı d ı 

bir idari birimde (subaşılık , Osmanlı sa n cağının q değe ri) s ul l<ıııııı ıı;ıihi 

' MA, RKR, 76, s. 3. Bu bil giyi ben imle pay l a ~ t ı ğ ı iç in Leve ııt Kunı ' y <ı tc-;;ckkii r cdc ri ııı 

XV ll. y üzy ı l ruzn a nıçe l eri hakkıııda bkz., Erca n /\ lan, Kudıuskcr N ıc11 11111\·<·lcn11ı· ( ,"lir,· 

XVll. Yüzyılda Ru111eli 'de Kadı lık Miiessesesi, Marımı rn Ü ni vc rs iı csi . 1 iirki:- ;ıı ı\r;ı) t ır

nı a l arı Ensti tüsü, Doktora Tezi, İ s tanbul , 201 5, s. 5-42. /\y rı c <ı bu y iıı y ıl ;ı ; ıiı lli c ıi 105-· 

tarih li bir defter daha mevcuttur. Bkz. Ha lil İ na l c ık , "Thc RCızııilırn,:c Rcg i slL' r~ o!' ı ıı ~

Kazfıs ke r of' Rumeli as Preserved in thc İ stanbu l l\.foftülü k /\rc lıi vcs. " iiıı nı ı ı. \\. 1 l):\:-> . 

s. 25 1-275 ve İ l be r O rtay l ı , Hukuk ve İdare Adamı olarnk Os11ı u11lı /)(' 1 /cıi11ıll' ı\·ııılı . . .\ıı

kara, 1994. Ancak bu deftere u l a ~ rnak rnlinıküıı o lın acl ı . 
6 ra lı re tt i n Atar, "Kaza "' DİA ' xx V, Ankara , 2002, S . 1 13- 1 14. 
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ve subaşının yanında yer almaktaydı ve özel bir bölgesi yoktu. Bu idari 
birim geniş olur ve kadı bu sahanın her yerine ulaşamazsa o takdirde bura
lara nfüblerini gönderirdi. XlI-XIV. yüzyıllarda kadı yetki alanı sebebiyle 
bir bakıma söz konusu idari birimle özdeş gibiydi. Osmanlı Devleti'nin ilk 
dönemlerinde de bu durum sürdü. XV. yüzyılda Osmanlı Devleti ' nin gi
derek genişl emes i, sancak denilen askeri nitelikteki idari birimlerin çoğal
mas ı ve bir kadının bütün bir sancağa ait kazai işleri görememesi sebebiyle 
kaza bölgeleri kadıların da sayılarının artmasına paralel olarak çoğalmıştır. 

Osmanlı idari sisteminde XV. yüzyı ldan itibaren kaza kadılıklarının 
hem sayı sında hem de idari statüsünde büyük artışlar ve değişimler göz
lem lenrnektedir. XV. yüzyılda mevcut bazı kazalar XVI. yüzyılda çeşitli 
sebeplerle kaza statüsünü yitirmiş ya başka bir kazaya ilhak edi lmi ş ya da 
nahiye veya köy haline gelmiştir. Bunun aksine olarak ekonomik gelişme
ler ve nüfus artı ş ına bağlı olarak bazı köy ve nahiyeler ise kadılık haline 
gelm i ş ve önemli şehir merkezleri olarak varlığını uzun yüzyıllar devam 
ettirmiştir. 

XV. yüzyılın sonundaki kaza sayısı 275 iken, XVL yüzy ıl sonunda 
449 'a, XVII. yüzy ılın sonuna doğru ise 481 'e yükselmiştir. Bu artı ş aşağı 
daki grafikte gösterilmiştir. 

Grafik l: XV. Yüzyıldan XVII. Yüzyıla Kaza Sayısı 
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Buradan kaza say ı s ında XVI. yüzy ıl boyunca ciddi bir artış olduğunu ve 

bu artışın XVII. yüzyılda azalmakla beraber devam ettiğini görmekteyiz. 

XVI. yüzyılda ruznamçcl erde zikredilen kazalar ve bu kazaların sayı

sı XVll. yüzyıla gelindiğinde bir takım bazı değişikliklere uğramaktadır. 

XVI. yüzyıl ruznamçelerine göre 449 olan kaza say ı s ı 7 , 1595-1670 ara

s ında 481 olarak görü lmektedir. Aşağıda XV I. yüzyılda görülüp de XVII. 

yüzyılda görülmeyen ve XVll. yüzyılda kaza yapılıp, XVI. yüzyılda olma

yan kazalar tek tek gösterilm i ştir. 

XVI. Yüzyılda Kaza Olup XVII. Yüzyılda Mevcut Olmayan Kazalar 

XYI. yüzy ıl ruznamçelerinde, 1581-1592 tarihleri arasında ad ı geçen; 

ancak 1595-1670 arasıııda kendileri hakkında herhangi bir kayda rastla

madığımı z kaza say ı s ı 64 olup, aşağıda isimleri verilmiştir. 

Ayazmend, Bahşa, Balçova, Barkan, Bekeş, Belgrad, Belgrad Engürü

sü, Bergama, Cankirman, Çardak, Çernovi, Dukagin, Ereğli, Eyüp, Fecat, 

Felek, Fi libe, Gelibolu, Girebene, Grojgal, Gubaş, Guryan, Havale, Ilıca , 

Kalaçe, Kande-i Keb ir, Kande-i Sagir, Keşkemet, Kırşova, Köprü, Kunıbi

nc, Marmara Adası, Maveraünehir, Maveraünehir Kırka, Mezra-i Ahi Çele

bi , Mirkova, Mitroviçe, Nertova, Novigrad, Olofça, Pankuta, Peşte, Peter

ciban, Poçağa, Rodoscuk (Tekfurdağı), Sahra, Sakız, Saray (Bosna Sarayı), 

Scçan, Silivri, Şimokloş, Tavene, Toyraııgölü , Umul, Vaç, Vişnice, Vraş

nice, Vraviçe, Yazbirin, Yenişehir, Yenivaroş, Yeprem, Zagorya, Zaplane. 

XVI. Yüzyılda Mevcut Olmayıp XVll. Yüzyılda Kaza Olduğu Gö

rülen Yerler 

1595-1670 aras ı dönemde 15 8 1-1 592 tarihleri aras ında görülıııcycn 9~ 

adet yerleşim yeri Osmanlı kaza sistemine dahil edilmi ş tir. Bu nl ar ş unbrdı r: 

Alakenise, Amari, Apokoron, As latana, Babadağı, Belene, Bi hkc. Bu

runıacık , Bosna Brodu, Çelebi A l ağı , Derbend, Dimitrofca, Dinıitrofcaeık . 

Diyakova, Doyran, Dömenek, Dumna, Egrine, Eğr i , Eğrid e n~ , Lrmi yc. 

Esedabad, Eskicuma, Eskicumabazarı, Etrepo li , Fonya , Gi rgornfce. Ciora. 

Goryati, Gölh isar, Hanya, Harmanlu, Havass-ı Prizrin , İrşova , Kaçani k. 

Kalonya, Kanije, Karacadağ, Kayınca, Kerpe , Kırka, K ı zan l ık , Kli s. Kur-

7 Beyaz ı t , istihdam ve Hareket, s. 204. Yazar, burada kaza s ;ı y ı s ını 44X o /; ı r; ık h cli rı ıvor~ ; ı 

da verdiği ista ti stiklerden bu say ının 449 olduğu ortaya ı,: ı kmaktadır. 



1 ıu/i,ı ./.:ıT l~I! /1111111 1· 1 )ıjlı-rln iu,· ( :iin· X \///. i ih1ı lıl11 1<11111.-lı'ılı· Kıı.ca li,Ji/alı '.,, l'.ıultlıır 59 

şun lu , Ladina, Langa, Laşide, Lubin, Lugoş maa Şebeş, Maden-i ipek, 
Manka lya, Menafotiçe, Milapod ima, Mirambila, Misada, Mitrofcacık, 

Mora, Morovik, Naslic, Nevahi -i Kli s, Nevah i-i Yanbolu, Ologa, Orpoz 

Maa Tevabiha, Osat, Özi, Pedye, Pendaya, Plasçe, Poganya, Raça, Res-
1110, Resne, R izo rnaa İstiye , Sane, Sarata, Saray, Selune, Temnis, Togana, 

Trab li çe maa Ayapetre, Tu lça, Tuna, Yanova-i Cedid, Yanova-i Kad im, Ye
rapetre rnaa istiye, Yen ice-i Kızılağaç, Vestice, Virestice, Virsice, Voniça, 
Vostica, Voştina. 

Kaza say ı s ındaki bu değişimin çeşitli sebepleri vard ır. Bu sebeplerin 

ilki ; fet ihlerle yen i kaza bölgelerinin oluşturulmasıdır. xvı. yüzyılın ilk 

yarı s ındak i hızlı ve gen i ş fetihlere nazaran az da olsa, XV L yüzyılın son 
yıllarından itibaren ve xvıı . yüzyıl boyunca birtakım fetihler gerçek leş 

tirilmi ştir. 1593 -1606 aras ı uzun bir dönemi kapsayan Avusturya savaşları 

boyunca Eğri (1596) ve Kanije ( 1600) kaleleri , çeyrek asır süren savaş

lar sonucu ( 1644-1669) G irit Adas ı , 1663-1664 Avusturya savaş ı sonucu 

Uyvar ve çevresi ve 1672'de ise Podolya ve Kamaniçe fethedilmiştir. Bu 
yeni fetihlerden Eğri , Kanije ve Girit Adası'nın muhtelif yerlerinin kaza 

statüsüne sokularak kadılara tevcih edildiğini ruznamçelerde görmekteyiz. 
Fetihten sonra kaza statüsüne sokulan yerlere dair ilginç bir örnek Kanije 
kalesidir. 19 Rebiülahir 1009 tarihli bir kayda göre; fethedilen Kanije kale

si, askeri ehemmiyetine binaen kadılık olarak örgütlenip, başına eski İstan
bul kadısı olan Şems Efendi 'nin mülaz ı mlarından Abdülkadir Efendi , 50 

akçe yevmiye ile atanmıştır. 8 Bu kayıt; Kanije hakkındaki ilk kayıttır ve bu 

tarihten sonra 1Zilkade 1037 (03.07.1628) yılına kadar kadılık hakkında 
başka kayıt yoktur. 103 7-1077 ( 1628-1667) arasında ise bu kadılık hakkın

da 17 kayıt vardır ve l 00- 130-150-200 ve 300 akçelik yevmiye miktarı ile 
tay inlerin y :ı pı l ci ı ğ ı görü l ın 1edir 9 

Ye ııi kl lı edikıı \ C ;ııdıııd;ı ı ı k;1/;1 s Lılthiıııc sokuLııı hir diğı.: ı k ;ı 1:ı ör

ııeğ. i ise V; ı ı;ıt 'l ır. 1 S;ık ı 1071 (Oh 10 lhW) Lııilıl i lıiı k:ı\lb ~iiıe:. V l. 
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V; ır; ıL seıd;ır- ı d:reııı ı\ li P;ı~;ı · ııııı. 1 l;ı s ;ııı i s iıııli hir k;ıdı\;ı ın c ilıi :--ii ı ılııı
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yün ya da daha önce müstakil kaza iken başka bir kazaya bağlanmış, ilhak 
olunmu ş yerlerin bölünerek yeni bir kaza şek li nde örgütlenmesine ifraz 
denirdi. Bu dönemde ifraz yo luyla pek çok kaza teşkil edilmiştir. Bunlar
dan b irkaç ı örneğ i , nasıl ve niçin kurul duk l arı nı anlama aç ı sından fayda 
sağlayacağ ı iç in örnek olarak incelenecektir. 

XVII. yüzyıl ın baş ında ifraz yoluyla kaza yap ıl an yerler hakkındaki ilk 
örnek, Harman lu kazas ıdır. Tarihi verilmem i ş olsa da, kendinden önceki 
kayıt l arın 1009 ( 1600- 1601) ta rihine ait olmas ı sebebiyle kazanın bu tarihte 
kurulduğunu düşünmekteyiz. Uzuncaova Hasköyü, Cisr-i Mustafa Paşa ve 
Çirmen kazalarına bağ lı 48 köy, ifraz olunarak yine Cisr-i Mustafa Paşa ka
zas ına bağ lı Harman lu köyüne ek lenmek suretiyl e burası müstakil bir kaza 
şek lin e getirilmi ştir. Ardından buraya kadı olarak İlok kazas ıııdan münfas ı l 
Zübeyr atanmı ş tır. Ancak kayıtta kadı Zübeyr'in kaç akçe yevmiye ile tayin 
ed ildi ği belirtilmemiştir. 1 1 Ancak 6 Ramazan 1009 ( 11.03. 1601) tarihli bir 
kayda göre ise önceden Uzuncaova Hasköyü ve Çirmen kaza l arına bağlı 
olup Harmanlu 'ya ilhak olunan 1 O adet köy; buradan ifraz olunarak tek
rar Uzuncaova Hasköyü ve Çirmen kazalarına ilhak olunmuştur. 12 XV. ve 
XV L yüzyıl kayıt l arında kendi sine rast lamadığımız Harmanlu kazas ına ait 
kayıtlar XVI L yüzy ıl da ise sadece 2 adettir. Bu kayıtlardan sonuncusu; 2 
Cenıaziye l ah ir 1O1 8 (02.09. l 609) tarihlidir ve 30 akçe yevmiye ile Meh
med' e tevci h ed ildi ği şeklindedir. 1 3 Bu durum Harmanlu 'nun tekrar başka 
bir kazaya ilhak olunduğu ya da kendisine bağlı köylerin tekrar eski kazala
rına bağ l anmak suretiy le kaza statüsünün kaldırıldığı anlaşılmaktad ır. 

İfraz yo luyla kurulan bir diğer kaza ise Eğridere'd ir. 10 Muharrem 1044 
(06.07. l 634) tarihl i bir kayda göre; Eğri de re isim li yer, son derece tehlike
li bir mevki olup yoldan geçenlerin eşk ı yan ı n taa rru z l arın a ırnınız blııw
s ından ötürü, buraya bir kale, cami ve hamam yaptı rılı p c i v;ırınd a yer al an 
kazalardan Kratova kazasından Es laks in ? nah iyes i, K.östendil k ;mı s ıııdan 
Kanıayn i çe? nahiyes i ve İ vranya kazas ında n İ ş te? nahiyes i küylcri ile ifraı 
olunarak buraya bağ l anmış ve müstakil bir kaza oluştunılarnk "l'.ğ ridc rc .. 
ismi verilmiştir. A rdından buraya 50 akçe yevmi ye ile Ömer Bey Mcdrc
sesi ' nden münfas ıl ve iki senelik mi.il azemet süresi ol an Yalı y; ı 100 akÇl' 
yevm iye ile görev l e ndirilnıi ştir. 1 4 

11 NOK, RKR, Yeni Kay ıt: 4569/5 Es ki Kay ı t: 5 193 /5, Vr. 15b. 
12 NO K, RKR, Yeni Kay ıt: 4569/5 Es ki Kay ıt: 5 193/5 , Vr. 29;ı 
13 MA , RKR, 187/10, s . 14 . 
14 MA , RKR, 200/23 , s. 22. 
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XV ve XVI. yüzyıl kayıtlarında Eğridere kazasına ilişkin bir kaydın 
olmaması buranın 1044'ten sonra kaza sistemine dahil edildiğini ve daha 
önce hiçbir şekilde kaza statüsünde olmadığını göstermektedir. Rumeli 
kadı askerliği ruznamçelerinde l 044- 1077 ( 1634-1667) tarihleri arasında 
Eğridere kazasına ilişkin 28 adet kayıt bulunmaktadır. Bu kayıtlara göre 
Eğridere kazası 80, 100, 130, 150, 200 ve 300 akçelik yevmiyelerle tev
cih edilmiştir. 1078 (1667-68) tarihli kadılık derecelendirmesine göre ise; 
Eğridere, 150-200 akçelik kazalar arasında görülmektedir. 15 l Rebiülevvel 
1055 (27.04.1645) tarihli bir kayda göre Eğridere, Voniça'ya ilhak olun
ımış 16; ancak J Cemaziyelahir 1055 (25.07.1645) tarihli başka bir kayda 
göre ise Voniça'dan ifraz olunarak tekrar müstakil kaza yapılmıştır. 17 

İfraz yöntemiyle kurulan kazalar hakkındaki vereceğimiz son örnek ise; 
Sane kazasının kuruluşudur. l Cemaziyelahir 1046 (31.10.1636) tarihli bir 
kayda göre; Sane başta olmak üzere 24 adet köy, Trapoliçe kazasından 
ifraz olunarak "Sane" adı altında müstakil kaza oluşturulmuş ve buraya 
da Taman kazasından münfas ıl El-hac Mustafa, 130 akçe yevmiye ile kadı 
olarak atanrnıştır. 1 8 

Sane kazası hakkında l Cemaziyelahir l 046 - l Rebiülevvel 1077 
(3 1.10.1636 - O 1 .09 .1666) tarihleri arasında 22 adet kayıt vardır. Sane ka
zas ının bu dönemde 80, 100, 130 ve 150 akçelik değişen yevmiye oran
larıyla tevcih edild i ğini görmekteyiz. Kaza hakkında XV. ve XVI. yüzyıl 
kayıtlarında bi lgi yoktur. Sane'nin 1Receb1047 (19.11.1637) ve 1 Ce
maziyelevvel 1048 (10.09.1638) tarihlerinde Trapoliçe'ye ve l Ramazan 
1075 (l 8.03 .1665) tarihinde Anabolu'ya ilhak edildiğini görmekteyiz. An
cak Anabolu'ya ilhakından kısa bir süre soma, tekrar ifraz olunduğuna 
dair bir b y11 o l nrnımı « ınrı nı ğmen, tevcih kayıtlarından müstakil kaza ola
r;ı k l c\c İ l ı c di l dı~iııi t ; ıkip ukhıli yo rn ı . 
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ıniş sabit bir günlük ücrete göre s ınıflandırılmıştı. Kad ıl arın bu günlük üc
reti ruznamçclerde "yevmi" ya da "yevmiye" şeklinde ifade edilmektedir. 
Celalzade Kanu nnames i'nde de bu tespit teyit edi lmekte ve "Bir kadılık 
has ılı her bin hanede on akçe tahmin olunup anun üzerine basıl bağla
nur. "19 ifades i il e kadılık gel irlerin in tahmini bir değer üzerinden itibari 
olarak hesap landı ğın ı göstermekted ir. Kazanın büyüklüğüne göre kadının 
a l acağı yevmi ye m i kta rı değişmekteyd i. Kad ıl arın, kazaların büyüklüğüne 
göre elde ettik leri bu yevmiyelere ise "mahsül-i kaza" denmekteydi. Bu 
terimin , il k ruznamçeden itibaren ku ll an ıl d ı ğın ı görmekteyiz. 7 Zilhicce 
989(02.01.1582) tarihli bir kayda göre; Yenibazar kadı s ı Mahmud arzuhal 
göndermi ş ve bu arzuhalinde, kendi kazasına bağ l ı köylerin İstar-ı Eflak 
kazas ı na bağlanmas ı sonucu mahsül- i kazasının azaldı ğın ı ve kazasının 
130 akçel ik bir yer olmaktan ç ıkı p 50-60 akçelik bi r kazaya dönüştüğünü 
belirtmektedir. Bu sebep le, kadı etrafındak i kadıların mübaşereti altında 
bu köylerin eşit bir şek ilde taksim o lunmasın ı i steıııektedir. 20 Buradan hem 
ınahsü l-i kaza tab irinin i şaret ett iğ i an lam ı hem de kadıların gelirlerinin 
tespit şekl ini bir ruznamçe kayd ı aracı lığı ile açık bir şek ilde an lamak 
mümkün o l maktadı r. Bu şek ilde nüfus ve ekonomi şart l arı nı sağlayan yer
lerin kaza olarak sisteme dahi l edil mesi sağ l anırdı. 

XVll. yüzyılda kaza say ı s ının ifraz yol uyla artmasının en önemli sebe
bi; kadı olmak içi n bekleyen aday sayıs ının çok fazla olmasıd ı r. Ruznam
çelerde s ıkça ş ikayet edilen hususlardan biri; "ziham -ı mü!azıınln" denen 
atanmayı bekleyen mülazımların say ı sının artışıdır. Devlet, bu kalabalık 
kadı aday l arına görev bulab il mek için eskiden müstakil kaza olup da başka 
kazalara ilhak olunan yerlerin ifrazın ı emretmi ş ve buralarn ye ıı i tayin ler 
yap ıl mıştır. "Z iham-ı mül azınıln" ibares iyle bir tayin kil yd ııı a ilk olarak : 
1 O Cemaziyelahir 1037 ( 16.02. 1628) ta rihinde rast lmnaktayv '" ICmı -~ ı 

Podgoriçe : Podgoriçe kazfıs ı kadimden müstakil kazü olup lı ü l tı ı i lıüın- ı 
mülazımln o lmağl a Karadağ kazasından 4 ay tevkltlc i l'rüz olu nup 40 ~ık çı..: 
il e İnebahtı 'da S ultfın Bayezid Medresesi'nden 2 y ıl ıa ı n il ıı - ı infi sil li \C 

8 ay Asitane- i saadete mü lazemeti olan Mev lana l\ll u s taffı düllc ri t~llib \ ı...' 
müstahak o lnıağın ber-vech-i terakki yevmi 80 akçe ve tcvklt-i ı ııcı. hL'ır ik 
sadaka buyurulmak ri cas ına arz olunduk.da buyuruldu. "c 1 

1
" Ahmed Akgündüz, Osmanlı Kanıınııa111 eleri ve Hııkııki folıli!IC1i , Vll, s. 2~0 ı\kg [ iı ı di i ı. 

burada "her bin haneden" kı smını ya nlı ş l ık l a "her bir lıan cdc ıı '' ~e klinde okuıııu ~ tur. 1\ ıı ,·: ı h. 

eserin 279. Sayfas ında veri len Osmanlı ca orij inalindc bu i fodc ıı i n "bi ıı " nlduQu gi ir [ ılıııl'klL'di r. 
2
'' NOK, RKR, Yeni Kay ı t: 4569/2, Eski Kayı t: 5 193/2 , Vr. 27a . 

21 MA, RKR, 198/2 1, s. 2. 
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Ruznamçelerdeki kayıtlara göre; görev için tayin bekleyen kadıların 
say ı sındaki artış XVII. yüzyılın ortalarından itibaren doruk noktasına ulaş
mıştır. "Ziham- ı mü!azımln" tabirinin 1063-1077 (1653-1667) tarihleri 
arasındaki kayıtlarda sıkça geçtiğini görmekteyiz. 

Ancak XVII. yüzyıl boyunca ilhakların, ifrazlara göre daha fazla oldu
ğu göze çarpmaktadır. 22 Hem gün geçtikçe artan adaylara mansıb bulmak 
hem de ilhaklar yoluyla kazaların sayısının azalmasını engellemek için 
1-1 O Rebiülcvvel 1068 (07-16. 12.1657) l tarihinde bir ferman çıkarılmış
tır. Görev yapabilecek boş bir kaza bulmak noktasında şikayetçi olan Ru
meli kadıları, durumu bir mahzar ile merkeze bildirmiş l er ve bunun üzeri
ne Rumeli kadıaskeri Mehmed Eıııin Efendi'ye bir ferman gönderilmiştir. 
Burada, arpalıklar ve mülhak kazalar sebebiyle, kadı adaylarının sıkıntı 
çektik leri vurgu lanarak, kanun hilafına arpalık yapılan kazaların ve müs
taki l kaza iken başka kazaya ilhak olunan yerlerin, tayin bekleyen kadılara 
tevc ihi istenrnektedir.23 Ancak bu fermana rağmen müstakil kazaların baş

ka bir kazaya ilhak olunması durumu sıkça görülmektedir.24 

İfraz yoluyla kaza teşkil edilmesinin bir diğer sebebi; Eğridere örne
ğinde görüldüğü üzere, kazanın sahip olduğu coğrafi konumdur. Yukarıda
ki kayıtta, Eğridere ' nin yol güvenliği açısından önemine vurgu yap ılarak 

etrafının surlarla çevrildiği, içine bir kü lliye kurularak kendisine yakın 
yerdeki nah iyelerin bağlanması yoluyla kazaya dönüştüğü anlatılmaktadır. 

Yukarıda da bahsi geçtiği üzere, XVII. yüzyılda ifrazlar yoluyla yeni 
kaza l arın teşekkülünün yanında, daha sık uygulandığını tespit ettiğimiz 
yöntem ilhaktır. Bir köy, nahiye ya da kazanın başka bir kazaya eklenme
si anlamına el n ilhak, XVU. yüzy ı lda kaza say ı sındaki ve statüsündeki 
1.k~i : İıııi ,_, ıı ı;ıik •_' tkık \ l'll tııı,tırı.ltıı. Rtıııı;ıını:•-'kı d l' . i l h ::ı . () ili! ı y rler 
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İlhakların çqitli sebepleri va rdı. Öncelikl e mali ve nüfus miktarı açı

dan müstakil kaza olmaya gücü yetmeyen ve bu nedenle kend isi hakkında 

ht-hôsı/ tabiri kullanılan kaza lar, başka kazalara ilhak olunurdu. Mesela 1 

Cenı az i yclcvvc l 103 7 (08.0 1.1628) tarihli bir kayda göre; Koyun Adası 

kazas ı müstaki l kaza olma açısından bl-ha sı l o l duğu için daha önce, 4 Ra

mazan 1O18 tarihinde kendisinden ifraz o lunduğu Budin kazasına tehar 

ilhak o lunnıu ş tur. 21' Bu tarihten sonra Koyun Adası 'nın tehar ifraz olundu

ğuna dair bir kay ıt görülmemektedi r. 1 Muharrem 1047 (26.05 .1 637) ta

rihli bir başka kayıtta ise Egrine kazasın ın Varna kazasının eski bir parçası 

o lmas ın dan ötürü, h a lkıııın vergilerini Varna kazas ı halkı ile birlikte öde

ycge ldikl cri belirti lmekte; ancak Egrine' nin birkaç seneden beri müstakil 

kadılık olmasından dolayı halkının vergi ödeme noktasıııda s ıkıntı yaşa

dıkları ve bu yüzden burasıııııı tekrar Varna 'ya ilhak olmasını rica etme

leri üzerine Egrine, tekrar Va rna 'ya ilhak olunımıştur.27 Bu ilhak durumu, 

10 Şaban 1064 (26.06.1654) y ılına kadar devam etmi ştir. 10 Şaban 1064 

(26.06. 1654) tarihli bir kayıtta ise Egrine' nin tekrar Varna'dan ifraz olun

duğunu görmektey iz. 2 ~ Bu tarihten sonra ise Egrine sürekli bir ilhak ya da 

ifraz uygulamas ıııa maruz kalarak statü değiş i k li ği yaşamıştır. 

Bu örneklerde görü ldüğü üzere dev let; ilhaklar hususunda, sadece vergi 

veren reayay ı değ il , ayn ı zamanda yaptığ ı i ş lerden aldığı harçlarla geçinen 

kadıl arı da düşünmek teyd i. Has ılat açısından yeters iz kalan kazalara, es

kiden buraya ait bir yer olmas ı şartıy l a, başka bir kazanın eklenmesi sure

tiyle kadıların gel irleri korunmuş oluyordu. Yukarıda bahsi geçtiği üzere, 

bir kaza için bekleyen kadı aday ı nın fazla o l mas ı ve bu sebeple müstakil 

kazaların ilhak olunmasının men edilmesine rağmen il hüklar ı ıı dcv a ııı et

mesinin en önemli sebebi ise; hem kadıların ge lirleri nin koruııııw .· ı lı c ııı 

de bir bölgenin müstakil kaza yap ıl mak sureti yle reayas ınııı vergi yiik(i 

altıııda ezi lmesi nin önlenmesiyd i. 

İlhaklar, bazı durumlarda devl etin ihti yaç duyduğu bir görev i yc ıı 

ne geti ren kadıları taltif için de veril ebilınekteydi. Mese la 9 Şab ;ın 1 ()(ı7 

(23.05. 1657) tarihli bir kayıtta; Vidin kadı s ı Meh nıed ' in JCrıııaıı o l uıı ; ııı 

kürekçi i şinde gevşek lik göstermesi üzerine görevden alııııp yc riıı c Lo l(;a 

kazas ından munfas ıl ve Vidin 'in kürekçi bedelini kendi parn s ııı d ;ın tersa

neye ödeyen Ahmed'in, Timok kadı s ının da kü rekç i i:;; indek i bcccrik s i / I İ-

26 MA, RKR, 198/2 1, s. 1. 
27 MA, RKR, 203/26, Vr. 3b. 
2

K MA , RKR , 2 11 /34, s. 44. 
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ği ve kendisinin buraya ait 4 kişilik kürekçi bedelini de ödemesi üzerine 

Timok kazasının Vidin ' e ilhak edildiği ifade edilmektedir.29 Aynca ilmi 
faaliyetlerde bulunup risale ya da kitap kaleme alan kadılar da ilhaklar 

ile ödüllendirilnıekteydi. Mesela; l Zilhicce 1054 (29.01.1645) tarihli bir 
kayda göre; Tinıurh i sar kazasına atanan Ahmed, risale yazdığı için kendi

sine Petriç kazası ilhak ed ilmi ştir. 30 

Kazaların ifraz ve ilhak durumlarını etkileyen temel faktörler iktisadi 

ve mali olmakla beraber coğrafi konum, kadıya ulaşılabilirlik ve eskiden 
o lageldiği üzere tasarruf etmek anlayışı da oldukça sık rastlanan bir du
rumdur. 10 Şevval 1035 (05.07 .1626) tarihli bir kayda göre; Gördös ka

za s ına tabi olan 4 adet köyün, Gördös'e uzak olması ve ahalisinin kadı

ya müracaatta sıkıntı yaşamaları üzerine, Fonya kazasına ilhak olunması 
hakkında konunun uzmanlarına danışılmış ve ehl-i vukuf ihtiydr itmekle, 
köyl er Fonya'ya ilhak edi lmi şlerdir. 31 Burada, ahalinin kadıya kolay ula
şabileceği konum dikkate alınarak Gördös'e bağlı ancak; kaza merkezine 

uzak bazı köylerin, coğrafi olarak kadıya daha rahat ulaşabilecekleri Fon

ya kazas ına ilhak olundukları gözlenmektedir. 

Bazı durumlarda ise; köy ve nahiyelerin hangi kazaya bağlı olduğu nok
tas ında kadılar arasında anlaşmazlık çıkmaktaydı. Bu durumda ise hem 
bö lge ahalisi ve ileri gelenlerinin rnahzarları , hem civardaki diğer kadıla
rın a rz l arı ve en önemi isi de "detler-i hakan!" ya da "defter-i sultani" de

nen arşiv kayıtları bu an laşmazlıkların çözümünde baş vurulan kaynaklar 
oluyordu. 4 Zilhicce 1034 (07.09.1625) tarihli bir kayda göre; Voniça ka
zas ı ve tevabi -i kadimesinden olan bazı köyler kadısı ismail ' in tasarrufuna 
h ır;ıkılını:;kcıı . S; ıııı ;ıkm k; ıdı sııı ııı lııı kii \ kriıı kcn ic;: in bağlı o lduğunu 
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Bir yerin , "kadinıden o l age ldi ğ i üzere" başka bir kazaya bağlanma
s ı noktas ında il ginç bir örnek Etrepo li ' nin durumudur. 1 Receb 1065 'te 
(07.05.1655) müstakil kaza statüsüne kavuşan Etrepol i nah iyesi bu tarih
ten önce kah İzladi 'ye kah Lofça 'ya bağlanmakta ve bu nedenle anlaşmaz
lıklara sebep o lmaktaydı. J Cenıaziyelevvel 1061 (22.04.1651) tarihli bir 
kayda göre; Etrcpoli nahiyesinin , "defter-i cedid-i hakanl"de, Lofça kaza
s ına bağlı esk i bir birim olarak kaydedildiğinin görü lmesi üzerine burası , 
Lofça'ya bağlanmış ve kadı s ı olan Hanıid ' in tasarrufuna bırakılm ı ştı r. 3 ~ 
Bu kayıttan sonra , Lof'ça 'dan ifraz ol unarak müstakil kaza yapıldığı 1 Re
ceb 1065 (07.05.1655) tarihine kadar, Etrepo li hakkında bir anlaşmazlık 
görü 1 nıenıektedir. 

Kadıların Görevlendirilme Biçimleri 

İfraz ve ilhak lardan ayrı olarak kazaları n sayısını ve statüsünü etkileyen 
faktörlerden biri de kadıların görev lend irilme biçimidir. xvrı. yüzy ıld a 
kadıların görev lend irilme biçimleri çok çeşitli olmakla birlikte, bazı gö
rev lendirmeler doğrudan doğruya kazanın statüsünü de etki liyordu. 35 

Arpalık, Maaş ve Maişet 

A rpalık ; Osmanlı literatüründe, dev let hizmeti gören yönetici s ınıfa ge
lirlerine ek olarak veril en gelir kaynağını ya da görevleri sona erdikten 
sonra kendilerine tahsi s ed ilen gelirleri ifade eden bir tabirdir.'r. Teri m an
lamı ise; vezir, beylerbeyi ve sancakbey i gibi scy fi yc zi.iııırc s i ile ilıııİ \l' ' 
s ınıfından nıazul şeyhü li s lam , kazasker ve ıneva linin gcç iııı lcr i i ç iıı t alı-.;i -.; 
olunan muvakkat nıazuliyct maaş ı veyahut ela tekaüd ın a;1şınııı ;1d ı dır ' 

Ulemaya arpa lı k tevcih ini ilk olarak XV I. yüzy ılın ilk y< 1rı s ıııda giir
mekteyiz. 924 ( 1518) tarihli bir kayda göre, kazasker olan /cyrck-ıadL' ': l'. 
Kırkkilise kazası arpalık olarak tevcih ed ilmi ş ti . 1 x Hu kay ıt tespit cdik
bilen il k örnek olmasına rağmen arpalık tahsisinin tam ol;1 r;1k ııc 1;1111;111 
başladığın ı tespit etmek mümkün değildir. Kaza tevc ihi ya nıııdcı h:111 iist 
düzey ulemaya tımarların arpalık olarak tevcihi görl.ili.i yors<1 dcı bu , :v~ıvgııı 

.ı ı MA, RKR, 209/32, Vr. 6b . 
15 Kad ıl a rın görcv lcnclir il me ~ek ill er i hakk ı nci <ı bkz. , Alan , a.g.ı. , s. X2- I () :'\ 
36 Ay rıntılı bi lg i. için bkz. Ca hil Ba l tacı "A rpa lı k ", f)/A , ili , İ s t<ıııhul. l l)l) 1. ~. \l)2 - \\J_) 
37 Uzunçarş ılı , !/111ive Teşkilaıı , s. 11 8. 
38 .)akaik Tercümesi, (Mecdi), s. 326 ' dcıı nakille Uzuıı çar~ ıl ı , s. ı ı 9. 
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bir uygulama değildir. Bir tahrir defterine göre; ulemadan Hayrettin isimli 
birine Çeşme kazasından arpalık olarak Kızılkilise, Ovacık ve Sahib köy
lerinin has ılatı verilmi ştir. Kendisinin İzmir'in Tahta lı köyü ile diğer bazı 

köylerde de tımarı vardır. 39 

Kendilerine arpalık tahsis edi len ulema görev yerine gitmeyip yerine bir 
naib atardı. Bu naiblere "arpalık naibi" ismi verilmişti . Arpalık kazaların 

naibler aracılığı ile tasarruf edildiğine ili şkin bir örnek ise; 14 Cenıaziye

levvel 1105 ( l l.O l. l 694) tarihli olup Gökçedağ maa Harmancık kazas ının 

Havass -ı Kostantiniyye kazasından münfasıl Ahmed' e arpalık ve tekaüd 
olarak verilmesidir ki bu fermanda Ahmed 'e, yeni atand ığı yere naiblerini 
gönderip göreve başlamalarının sağlaması eınredilmektedir. 40 Arpalık ka
zasına gönderilen naib, görevi almak için verdiği parayı çıkardıktan sonra 
geri kalanın ı da kendisi için harcardı. 1100 ( 1689) tarihinden sonra naib
lik usu lü bozularak ehliyetsiz kişiler para mukabili verdikleri hükümlerle 
adaletsizliklere sebep olmuş l ardı. Ayanların yükselişe geçtiği XVIII. yüz
yı l da kad ı ve naiblerin kendileriyle anlaşarak ayanların suçlarını gizleyen 
ve h a lkın kendilerinden memnun olduğunu gösteren ilaml arı mevcuttur.41 

Naibler arpalık sistemi içinde önemli bir komıında olma larına rağmen bazı 
durumlarda bizzat arpalığında görev yapan ulema da mevcuttu.42 

Kazasker ruznarnçe defterlerinde ulemaya verilen arpalıkl ar l a ilgili ka
yıt l ara XV II. yüzyı 1 baş l arından itibaren rastlanmaktadır. Kazasker ruznam
çelerindeki kayıtlara göre, 1035 'ten önce Rumeli 'de arpalık kazalar görül
memektedir. Bu h ıs ı t ki n ki kay ı t ; l Rebiülahir 1035 (31 .12.1625) 
t;ı ıi lı i ı ı ck di11L'ıı kıı ııı İ~l ı r P. tl/ııı ı ıı• . ı_' krı.k i,1 ii ı , l ii ~ Cı ııı Cı 7 il k i)rnek imas ı 
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kaldırıldığını ve arpa lı k hal ine geti rildiğini görmekteyiz. Vize'nin arpalık 

yap ılmasından do l ayı mağdur olan Abdurrahman ise zararının telafisi için 

Dağardı 'na nakledilmiştir. Ruznarnçe lerde bir kazanın arpalık olarak tev

cihine dair d i ğer bir örnek ise J 5 Şevva l 1067 (27 .07.1657) tarihli olup 

Böğürdelen kazasının Belgrad müftüsü olan Kapudan-zade Mehmed'e, 

"vac ibü'l-ikranı ve nıüstahikkü'l -ih t i ram" olduğu için arpalık olarak veril

mes idir.~4 Ancak XVII. yüzyıl kazasker ruznamçelerinde, arpalık konusun

daki kayıt l arın çoğu , kazas ı arpalık yap ıldı ğı için mağdur olan kadıların 

başka kazalara tayin lerini içermektedir. Bu tip kayıtlar, hangi kazanın ne 

zaman a rpal ı k yap ıldı ğ ı noktas ında bir ipucu vermese de belli dönemlerde 

bazı kazaların arpalık yapı ldı ğı bilgisini vermektedir. Örneğin 1 Cemazi

ye levvel 1057 (04.06.1647) tarih li bir kayda göre; İpsala kadısı Mehmed 

ref olunup yerine Dağardı muvakkiti iken burasının arpa lık yapılmasıyl a 

boşta kalan Hüseyin görev l endirilmi ş tir. 45 Buradan Dağardı kazasının ne 

zaman arpalık yapıldığını tespit etmemiz mümkün olmasa da 1057 (1647) 

tarihi itibariyle bu kazanın arpa lı k olarak tasarruf ed il diğin i söyleyebi liriz. 

Arpal ı ğın normal gelire ek bir ge lir olarak verildiğine dair örnekler

den biri de 1 Receb 1075 ( 18.0 1. ı 665) ve l Ramazan 1075 ( 18.03. 1665) 

tarihinde yapılan iki adet tevcihtir. 1Receb1075 (18.01.1665) tarihli il k 

kayda göre; Karadağ kadısı Ali'nin müddeti sona erdiği için burası arpalık 

olarak Karaferyc'de Kudüs payesi il e müftü olan Ebubekir'e tevcih edil

miştir. 41' 1 Ramazan 1075 ( 18.03. 1665) tarihli ikinci örnek ise Eğribucak 

kadısı El-hac Ahmed Arifi 'nin müddeti sona erd i ği için burasının da arpa

l ık olarak Karaferye müftüsü Ebubekir 'e tevcih ed ildi ğ i şek l ind ecl i r. 4 7 Bu 

tevcihleriıı, üst düzey ulemadan o lduğu an l aşı l an Fbubck ir ' iıı ge lir lc riı ıi 

artırımı amaçl ı olarak yapıldığı anlaş ılm aktadır. Heın nıiilhi lı e ııı de ik i 

ayrı kazanın kadıs ı o lduğu için, Karadağ ve Eğribucak kaza l ; ırırıda ıı ;ı ip lcri 

görev yapacaktır. 

Kayıtla rda arpa l ık olarak tevcih ed il en kazalar ya nında bu öze lli ğ ini 

kaybedip normal kazaya dönüşen yerlerin va rlı ğ ı da sıkça geçmekted ir 

Bunun ilk örneğ i 10 Muharrem I044 (06.07 .1 634) tarihli olup, eski İ s t<ııı 

bu l kadı s ı ol up arpalık olarak Gi.imü lcine'ye ımıtasarr ı f olan 1 I ii saın Llcıı 

di'ııiıı görevden a l ınması ve yerine Rusçuk kad ı s ı olup Kad ı Ikyn -

1
•1 MA , RKR, 2 12/35 , s. 7. 

·1 ı MA , RKR, 206129, s. 17. 

~6 MA, RKR, 216/39, Vr. l 2a 
17 MA, RKR, 2 16/39, Vr. 13a 
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vi Tefsirine haşiye yazan Ahmed Şihab'ın atanması şeklindedir. 48 

xv rı. yüzyıl kazasker ruznamçelerinde belli tarihlerde arpalık olarak 
tevcih edilen kazaların sayısı 33 ' tür. Bu kazalar şunlardır: Vize, Gümül
cine, Midilli, Dağardı, Çerniçe, Çirmen, Dömenek, Böğürdelen , Morova, 
Badracık, Burgos, Urnurfakih, Kaçanik, Pravişte, Pilevne, Yanbolu, Bla
gay maa Donya, Menlik, Babadağı, Hatvan, Kopan, Karadağ, Eğribucak, 

Varna, Trepçe, Yadra maa Atpınar, Ziştovi, Bac, Fenar, Tulça, Bereketli , 
Salina, Havass-ı Ahi. Ruznamçelerde belli dönemlerde arpalık olarak tev
cih edildiğini tespit ettiğ im i z kazalar aşağıda tablo şekl inde veri lmiştir. 

Burada verilen tarih, arpalı k olarak bahsedilen kazayla ilgi li muamelenin 
tarihi olup, bu kazanın arpalı k yapıldığı tarihi göstermemektedir. 

Tablo 1: XVII. Yüzyıl Ruznamçelerine Göre 
Arpalık Statüsündeki Kazalar 

Arpalık Olan Kaza Kazaların Arpalık Olarak Görüldüğü Tarihler 
Vize 1 R 1035 

Güm ülcine 10 M 1044 
Midil li 15 R 1057 l Ca 1077 
Dağard ı 1 Ca 1057 
Çerniçe 1 o ş 1064 
Çirnıen 10 L 1065 

Dömenek. 1 L 1067 
Böği.irdelen 15 L 1067 l s l 068 l Ca 107 1 

Moro ' Fi 1 7 :-ı 1067 
~·-

l\'k ı ılık 1 / ; ı J l )(ı7 
1 1 

! Lıd ı : ı c ı k 1 () h 1(J(ı 7 1 

1 

l \ l! l )C O S 20 /;ı 1 ()lı 7 i 

1 1 

l l ıııt ır l:ık ilı 1 / 1 ()(ı 7 
1 

J\. t l JL l il 1 / 1 ()(ı7 1 1 ( ;\ j()( ı :--: 

1 

ı 

\( ; ı t: : ı ı ıik 1 () / 1 ()(ı7 1 1\ 1 1 ( )lı :-; 1 1 

1 

1 1 

l'ı;ı, İ ) ll' J(l/ 1 01ı 7 1 ' 

1 

' t 
l' ı l nı ı c 20/ l01ı 7 1 ' 1 

i : 
' Y: ııılı\llı ı 1 s 1 ()(ı :\ 1 

1 1 

1blı:ıd:ı~ 1 1 s 1 ()(ı:\ 1 
; : 1 

1 1 ;ı1 \ :ı ıı 1 ( :ı 1 OlıX 
; 

1 
1 

1 

1 
1 ~ J;ı !:' <I y l ll <l <I ! )()Jl\ <I 1 ( J l)(ı :\ 1 I~ :ı 1 07 :' 1 

1 

\ 1. \. I{ 1\. 1{ . .:> ıııı ..:> \. ~- 1 1 
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Varna 1 M 1075 
Karadağ 1 B 1075 

1 
Eğr i bucak 1 N 1075 1 L 1075 

Bac Tarihi Tespit 

Ed il emedi 
Fcnar Tarihi Tesp it 

Ed il emed i 
Tu lça Tarihi Tesp it 

Ed il emedi 
Bereket li Tarih i Tespit 

Edil emedi 
Sa lina Ta rihi Tesp it 

Ed il emed i 
Havass- ı Ahi Tarihi Tespit 

Ed ilemed i 
Z i ştov i Tarihi Tespit 

Ecl il c nı ecl i 

Yadra nıaa Atpınar Tarih i Tespit 

Ed il emedi 
Trepçc Tarihi Tespit 

Ed il emed i 

Tabloda görü ldüğü üzere ilk örneğine J 035 ( 1625) tarihinde rastladığı
mız arpalık uygu lamasının varlı ğ ını 1075 'e ( 1665) kadar d ev~ıın cl tirdi ~in i 
ve XVII. yüzyı l ın orta l a rı nda yoğun l aştığını müşahede eıınckleyiı. Trcp
çe, Yadra nıaa Atp ına r, Zi ştov i , Bac, Fenar, Tul ça, l:k rekeıl i , Saliıw \l' ILı
vass- ı Ahi kazal arın ın ise bir dönem arpalık statüsünde tevc ih edi ldi ği ni \'-' 
bu statülerinin 1068 ( 1658) y ılında ka ldırıl d ı ğın ı görmekle berlllxr lı ;ıııgi 
tarihte arpal ık statüsünde o lduğunu ruznanıçclcrden tespit ed e ııı cdiğ iıııı ı 
için tarih veremed ik. Rumeli 'de arpa lık olarak tevcih edi len l«ıı; ıJ ;ır L'l hct
te daha çok olabilir. Burada sadece kad ı askcr ruznamçc l eriııde ismi geçen 
yerler belirtilmiştir. Dönemin ünlü seyya hı Ev li ya Çe leb i, Pr;ıvadi ' yı :ı ıı 

l at ı rken ; burasının yüz elli akçe payesiy le nak ibül qrnfbrn ilrp< ıl ık o l ;ır: ı ~ 
verildi ğini ve naibinin kend isi ad ın a burada görev yaptı ğ ı bil g i s inı \ erir. 1

' 

Farklı bir tevcih yöntemi olarak zikredcbi l eccğiın i ı bir u yg ul ; ıına Lb 

·i'ı Evliya Celebi Seyahatnamesi, 3. K itap, Haz. Sey it !\ 1 i l( ahranı ; ııı - Y l tL'C 1 1 );ığ. 1 ı . İ sı : ıı ı hll 1. 
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mai şet türü tevcihlerdir. XVII. yüzyılın ortalarından itibaren görülen ma
işet uygulamasının sonradan giderek yaygınlaştığı kayıtlardan anlaşıl 

maktadır. Yüzyılın ortalarından başlamak suretiyle ruznamçelerde bazı 

kazaların "cihet-i mai şet", "sebeb-i mai şet" ya da "ber-vech-i maişet" gibi 
adlandırma l arla bazı kadılara tevcih edildiğini görmekteyiz. Bunun ilk ör
neği , tarihsiz bir kayıt olup, kendisinden sonraki kayıt dolay ısıyla 1061 
( 165 1) yılında olduğunu tahmin ettiğimiz bir tevcihdir ve şu şekildedir: 
"Kaza-y ı inecik: İnecik kazasına ber-vech-i tebid mutasarrıf olan Mevlana 
M ustafa fevt olmağın yeri yevmi 300 akçe ile muvakkaten Siroz kadısı 
o lan Abdülbaki kudema-yı ehl-i tarikden olduğundan maada ashab-ı hay
s iyet ve müstahakk-ı refet sezavar-ı ikram ve enam o lmağla tevkiti hulul 
idince sebeb-i maişeti içi.in tasarrufunda olan Meğri kazasından bedel ka
za-y ı mezbur sadaka ve inayet buyurulub tevkiti hulul idince mutasarrıf 
o lmak ricasına paye-i serir-i alaya bade'l-arz buyuruldu."50 

Burada ömür boyu (teblden) İnecikte görev yapmak üzere atanan Mus
tafa ' nın ölümü üzerine, yerine Siroz muvakkiti olup buradaki görevinin 
başlamasını bekleyen Abdülbaki ' nin atandığı belirtilmektedir. Fakat Ab
d ülbaki geçimi için Meğri kazasını "sebeb-i mai şet" olarak tasarruf etmek
tedir. İnecik kadısı vefat ettiği için Abdü lbaki, maişet olarak tasarrufunda 
o lan Meğri kazas ına karşılık olarak İnecik ' te, Siroz'daki görevi baş layana 
kadar vazife yapacaktır. Abdülbaki 'nin Siroz kazasındaki görevi başladığı 

zaman ise inecik'teki görevi son bulacaktır. 

Maişet olarak kendisine kaza tevcih edilen kadı lar ruznamçelerde "eş
raJ-ı hızfü ve kudema-yı tarik" gibi vasıflarla nitelenen; kadılık mesleğine 
U 7tın sii rc emek ve rnı i ~ v e d re c !arak d iğerlerinden yüksek kadı lard ı r 

\ 'l' vc ııi lı ı r '...'.ii rc \l' ;ıt;ııııııc;ı\;ı bd;ır '...'l'l' ıııı s ıkıııtı-.;ı , · :ı s :ımmııak adına bu 
• .... • ....... ' - 1 

sd: il tk giirc\ kııdirılıııdtcdirkr ()v k ki hu dllrlııııd ; ıki h;ııı k;ıdıLıı H,'İıı 

-- p;ı ycs iııdc ııı;ııı s ıh;ı ıı ; ıi l olt ı ıı cıy; ı k;ıd;ır" > ;ılıtıl tb "p;iyL'sİ ıı tk ııı ; ııhılı;ı 'tı

" u I i i ı ı c ı ıı ;\ ı ı i o 1 ıı w ı ıı ;ık lı ı ne" '...' ılı ı d, k ııı L' k r d c l lll' \ rn ı t m 1 O S L'' ' ; ı 1 1 () (ı 5 
' ' 

( 1 \ OX l<ı 55 ) t;ırilı l i lıir k;ı y d;ı !:'-iirL': İhr; ııl k; ıdı '-. ı l\ lll s Lıl~ı. 2 ;ı\ tc\kitk rcl 

rı luııtıp yc r ı ıı c 1 kı; ı rg r;ıd k ; ı;;ı -.; ıııd ;ı giirL'\ y ;ıp;ırkcıı !\ ;ı\ ı~ıııı;ııı ı ; ılıı ı ;ı ı ı 

) 'ili ' !.' · l 71ı. l ' r;ıı;ıd ı k;ıı;ı ' ı lı : ıkkıııd ; ı k: ı d ı; ı , kt'I ı · ıı ı ıı;ıııı t,c'il'! İ ııı.I L' )il l \: ıııı : ı ı;ııı \lllJ-1 ' ı L· 

\ "( / ;ıkt,L'. \() / ı ) \;;ıdL' ) (J()lJ'd;ı ) '; () :ikt;l \ L' _l_ ( .L'lll :l / 11L' k l1 L' ) ) I) \ T tk _\()( ) : ık t,'L' Ik iL'\ t l iı 

L· dı l dı0ıı ı c· t l : ı i r \; ı d c'cc·) k ı \ ı ı ı;ınl ı r kı . 1 ı l ı ı; ı ( , ·c· klı ı ' ıı ıı ı \L'ld lıı l ~ı dll!-'.rll l' L' l'r ; ı ı;ıdi 

l .: 11 ;1\ l/llll rll/ 1\dlll t,'L'k!(k k:1;.d1111 11 :ı/ ııl111 : 1 \ I , İl ' I diıl c' I 11k111 ;1\: I ;1111;1) 11; -, l;JIİ ·ı , i 'ı ı ıd L' IL' Jİ) 

ill l' \ ll Hkı ı Lı y ıı:ıkl:ııııııı ~ tıl:ılı ıl ıı. 
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eşraf-ı kuzattan ve kudema-yı tarikten lazırnü 't- tevklr olan ve payesinde 

mansıba nail oluncaya kadar cih et- i maişeti için Fazlullah atanmıştır. 5 ı Aynı 

tarihli bir başka kayda göre ise; Havass -ı Ahi kadı s ı İbrahim ref olunduğu 

ve muvakkiti Hamdi , Hatunili kazasın a naklolunduğu için yerine, eşraf-ı 

kuzattan ve kudema-yı tarikten olup muvakkaten Şumnu kadıs ı olan Ab

dü lhalim, tevkiti hu lul ed inceye kadar, yani Şumnu 'da göreve başlayınca

ya kadar, sebeb-i maişe ti iç in görevlendirilıni ştir. 52 Muvakkaten bir kazaya 

atanan kadıların , maişet olarak görev yaptıkları kazada geçirdikleri süre

nin , muvakkiti oldukları asıl kazanın görev süresinden sayılmamas ı önemle 

vurgu l a nmaktaydı. 1 Safer 1074 (04.09.1663) tarihli bir kayıtta, Polomya 

kadı s ı Şeyh Mehnıed ' in ref olunup yerine, Hezargrad kazasına henüz atan

mı şken kazanın başkas ına tevc ihiyle mağdur olan ve kemal-i zaruret ve 

ihtiyacı olup göreve liyakati olan İbrahim 'in , muvakkiti olduğu Şumnu ka

zasında göreve başlayana kadar cihet-i maişet olmak üzere tevcih olundu

ğu; ancak Polomya kazasında görev yaptığı zaman ının Şumnu kazasından 

mahsup sayılmamas ı ve Şumnu'da göreve baş lamas ına mani olunmaması 

bildirilmekted ir. 51 Buradan anlaş ıl dığına göre; maişet olarak tevcih edi len 

kaza, yeni bir göreve baş l ayınca kadının uhdesinden alınmaktad ır. 

Maişet olarak tevcih edildiğini gördüğümüz kazalara tayin sebeple

rinden bir diğeri mağdur edilen kadıların geçim s ıkıntılarını gidermekti . 

10 Zilhicce 1067 (19.09.1657) tarih li bir kayda göre; BerkofÇa kazasında 

görev yaparken burasının başka bir kadıya tevcihiyle eli boş kalan (sıfı

rü ' 1-yed) ve muvakkaten MitrofÇa kazasına atanan Ömer, burada göreve 

baş layana kadar cihet-i maişet olmak üzere Varna 'dan ifraz olunan Egri

ne'de görev l endirilmi şt ir. 54 Maişet yerine bazen " nıa a:;;' ' ke linı esiııin ku l

l anı ldı ğı da oluyordu. 1 Safer 1075(24.08.1664) tarihli bir byıtt;ı~ gfac\ 

yaparken zamanı a lı nan ve muvakkaten Manastır kaza s ıııcı a t; ın a ıı İbr; ı 

him'in, göreve başlayana kadar, "ber-vcch-i maaş" Prespe 'de gö re v yap

mas ı kararlaştırılmıştır. 55 

Ruznamçelerde maişet ya da maaş olarak tevc ih ed il en kaza lar a şağ ı d:ı 

tablo şeklinde gösterilmi ştir. Buradaki verilen tarih , kaydın tar ihi olup. b 

zanın maişet o lduğu tarihe i şaret etmemektedir. 

51 NOK, RKR, Yen i Kayıt 4569/7 Esk i Kayıt: 5 193/7, Vr. 1 Xb. 
52 NOK, RKR, Yeni Kayıt: 4569/7 Eski Kay ıt: 5 193/7, Vr. 1 Xb. 

53 MA, RKR, 2 16/39, s. 3. 

5.ı MA , RKR, 2 12/35, s. 15. 
55 MA, RKR , 216/3 9, s. 14. 
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Tablo 2: XVII. Yüzyll Ruznamçelerine Göre 
Maişet Statüsündeki Kazalar 

Maişet ya da Maaş Olarak Bu Kayıtların Görüldüğü Tarihler 
Tevcih Edilen Kaza 

İnecik Tarihsiz l M 1077 
Meğri l R 1061 

Karinabad l L 1064 1 ş 1070 
ibra il 10 L 1065 

Havass-ı Ahi 10 L 1065 
Ycrgöğü 15 L 1065 
Egrine 10 z 1067 

Bac l M 1068 
Yacağaç 1 s 1071 
Pilevne 20 s 1070 l Za 1080 
Prespe 1 s 1075 
İzenpol l s 1074 

Po lomya 1 ş 1074 
Rahova l B 1076 

Kalkandelen l M 1077 l Ra 1077 
Angelika srı maa İkseromre 1z1080 

Arpalık ve maişet kazalarının say ı sının artması görev bekleyen kadı 
adaylarının tepkisini çekmiş ve bu durumdan duydukları rahatsızlığı padi
şaha arz etmişlerdir. Bunun üzerine 1-10 Rebiülevvel 1068 (07- 16.12.1657) 
tarihinde Rumeli kazaskeri Mehmed Emin'e bir ferman gönderilmiş ; bazı 
kad ı lam . cihct - i m;ı i şc t o l ıwı Ü7cr arpa lıkl ar verilmesi ve müstakil kaza 
ul<ııı yc rlcriıı d i ğe r k;ı; ; ı\;ır;ı illı ;ıkı ytı ıtıııdcıı ıııiııı r<ı ı l k:1 cl ı l arın mans ıb 
hulııı;ıkt<ı ıorluk t;d.: tiklcri h L·lirtilııw, \ c ; ırp ; ılıkl;ırııı rL' I.\ c ıııiil kı k k<ıı;ıb
rııı ifr;ıı uluııup ıııii s t l!lı;ık uLııı k;ıdıLırııı hm;ıl;ır;ı ;ıt< ıııııı;ıbrı L'ımnlilıııi~tir. 
.ı\ rp<ılık uygul:. ıııı;ı s ı ; ı ç ı s ıı ıd;ııı liııcııı ;ırı ctkıı hu 1 \.' ırn;ııı ~ u ~ck iltkdir: 

"/\ · Jcıııü ' 1-ulcı ıı i ı i ' 1 - ıııütch;ılılı irı ıı c li.Li ltı ' 1 - ı ·ı ı tb LI i · ı-ıııt ı tc\ crri · iıı )'L' ll
hCı ' l -1;11 ı i \ c' 1 -y ;ıkiıı kc ~~;\ l 'iı ' l-ıııt·ı)k i l;lt i ' d-diııi yn' lı;ıll;l l iı ' l - ıını ' ıiL!tı ' l- y ;ıki 
ııiyyc rn i s hiılıu rnıııt-ııi \l -d;ıby ık rni s h ;] lıtı klıı ııı ıi ' l - lı;ık;] \ ık L' l -ıııu lıt ;ıs s iıı 
ıııuid-i in iı y cti ' l-ılll' lİki ' l - ıııu 'i ıı bi'l-11'1 Ruııı-i li k;ıd ı -< ı s kLTİ ob ıı IVk\ J;] ı ı;\ 
Mc lııııcd Lııı i n cdü ı ııall;llıCı tc';\l i\ kı<lililıl ı le\ ki'-İ rl.'1'1'- İ lıliııı;\\1111 \ ' iıs ıl ul ı 
c; ık ııı;ı' I Cıııı n l ;ı ki: Ruııı - ili kuı :ııı s iıd tk- i s; ı·:id c liııllL' ;ırı - ı lı ;-ıl idlıh kııı;-ıt;ı 

lı ilül'-ı ld ı ıiııı ci l ıct- i rn;ıİ )Ct İt,.'tııı ;ı rp ;ı lıkl ;ıı \ L' h;ı·ıı k;ı;;iJ;ır; ı k<ıdi ıııd cıı ıııiı ~

t ; ı k ıl kadıl ı k ol;ı ı ı kaı:ıJ;ır iliı;lk olumıh ıııııı;ı y ;ık ; ı n lııı ; ı~ııı rL'i" i İt;lııı lılıkııı -i 
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hüınüyunum ricü eyledik leri ecilden ol-makul e hi l af-ı kanun tevc!h olunan 

arpa l ık nüm ına kaza lar ve kazalara ilhak olunub kadimden müstakil kaza 

olan mülhaklar ref' olunmak babında ferman- ı ali-şanım sadır olmuşdur 

buyurdum ki: Vusul bu ldukda bu babda sad ı r olan ferman-ı cellli'l-kadriın 

mucibince amel idüb dahi hil af-ı kanun arpa lı k olan kazaları ve mülhak 

olu b kadimden müstak il olan kazala rı kuzfüııı müstahak l arına yo llarınca 

tevcih idüb min-ba'd senden emr-i şerifime muhalif ol -makule tevc!hfü

dan ihtirüz ve ihti yat eyleycsiz şöy le bil es in a!amet-i şerife i'timad kıla s ın . 

Tahriren fi eva' i 1- i şehr-i Rebi' ü' !-evvel min-şühür sene seman sittln ve elf 

( 1068) be-makam- ı Edirne el-mahmiyye."5(' 

"C ihet- i maişet içi.in a rpa lı k" ifadesi hem arpalık l a r tevcih inden maksa

dın ne o l duğunu hem de mai şet ve a rpa lı k tab irlerini n aynı an lamda kulla

nıldı ğın ı göstermekted ir. Arpa lı k il e maişet arasındaki fa rk ise; genellikle 

mai şe t olarak veril en kaza , kadı s ı başka bir kazaya atanınca o kadın ın uh

des inden a lınmaktad ır ; ancak arpalık kazalar; bazı durumlarda, kadıların 

görev yaptıkları kazaya art ı bir gelir olarak tevcih edilmektedir. 

Bu fermanın yer a ldı ğ ı defterde bu hükme dayanarak birçok arpalı ğın 

ref olunduğu görü lmekted ir. Bu tip kayıtların baş ında " Umum üzerine 

kuzatda olan arpalıklar ref' olunmak babında emr-i şerif varid olrnağın 

imtisalen leh" baş lı ğ ı yer almakta ve arkasından ref olunan arpalığın adı 

yazmaktadır. Mesela; 1 Cemaziyelevvel J 068(04.02.1658) tarih li bir kayıt 

şu şek ildedir: "Umum üzerine hızfüda olan arpalıklar ref olunmak babın

da emr-i şe ri'f varid olmağın imti sa!en leh Havass-Ahi kazas ına ber-vech-i 

arpa lı k mutasarrıf olan Abdülhalim dail eri Şaban gurres inden ref olunup 

yerine kaza-yı mezbura muvakkit olup mağdur olan İbrahim dailerine ibka 

buyurulup gurre-i merkumeden tekmll-i rnüddet-i örfi yye id ince mutasar

rıf olmak ri cas ına bade ' l-arz buyuruldu."57 Bu kayda göre a rpalık ol;ır;ık 

Havass- ı Ah i kazas ında görev yapan Abdülhalim ' in görev ine son v cri lııı i ~ 

ve dolayı s ı il e buranın arpa lık statüsü kaldırılmı ş ve yerine ınuvakkiti o l ;ııı 

İbrahim atanmı ş tır. Bu ferman uyarınca 1068 y ılı içerisinde S aliııa . li~ t o

vi, Bereketli , Trepçe, Bac, Fcnar, Tulca, Havass -ı Ahi , Mornvcı . B;ıdrac ı k . 

Umurfakih, Yadra maa Atpınar kazal a rı arpa lı k statüsünden ç ı ka r ı lı p nor

mal kaza olarak kadılara tevcih ed ilmi şt ir. Aşağıd a a rpa lı k slatü sLi kaldırı

lan kazalar ve statülerinin kaldırıldığı tarihl er li ste şe klinde gösıcr il ıııi~ıir. 

56 MA, RKR, 2 12/35, s. 2. 
57 MA, RKR , 2 12/35, s. 49. 
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Tablo 3: XVII. Yüzyıl Ruznamçelerine Göre Arpalık Statüsü 
Kaldırılan Kazalar 

Arpalık Statüsü Kaldırılan Kaza Kaldırıldığı Tarih 
Badrac ı k l Ra 1068 

Zi ştov i 1 Ra 1068 

Bac l Ra 1068 

Fenar 1 Ra 1068 

Tulça l Ra 1068 

Umurfakih 15 Ra 1068 

Yadra maa Atpınar 1R1068 

Morava l R 1068 

Sal ina 1 R 1068 

Bereketli l R 1068 

Trepçe 1 Ca 1068 

Havass-ı Ahi 1 Ca 1068 

Bu fermana rağmen maişet ve maaş uygulamasının devam etti ğini ve 
kadıların da bundan ınuzdarip olduğunu görmekteyiz. Öyle ki bu sıkıntılar 
ve şikayetl er artınca 8 Zilhicce 1085 (05.03 .1675) tarihinde Anadolu ka
dı askerine bir buyuruldu gönderilmi ştir. Bu buyuruldu şu şekildedir: 

"Anadolu kadıaskeri izzetlü ve faziletlü efendi hazretleri, kuzatdan ve 
eğer kenarda medrese tasarruf idenlerden ve eğer nıe'zı'.'ın bi'l-ifta olan
lardan ma'zı'.'ıl olduklarında gelüp kendilere cihet-i maaş namıy l a hilaf-ı 
kanun birer mansıb itdürüp kuzat fukarasına kü111 müzayaka virmeleriyle 
min-ba'd ol maklılelere cihet-i maaş namıyla mansıb tevcih olunmayup 
şöy l e ki h i - lı :"t'-'L'h i · ı-Lı ı ı L \ ;11-' i hi·ı · r- ri;İ \ l ' Pbn hrd1n ol m k ~ l cihet-i maaş 
iıJı ıı ı11;ıı h ı h ll'\L'ı lıi ik tİ/;ı ıdı_·rsc ;11/ idiıp ll·rııı ; ııı 1ıl111 ;1dık (;; 1 /İıılı;ır \ C\l' İ lı 
ıılu ııııı ; ı y up hu \ ;ı kt c ı kk il'\ c i l ı ııl;ıı ıl ;ır ı ıı;ı p: ı \ L"' ııı lk ııı;ııısıh iı · ıldiık lk 
\ cc lı-i 111<1 :i :; olın;ık i ·ı/CrL' ıııtıLı ~,; ırrı !' ıı l du!2u ııı ;ı ı h ıh ku/ ; ıtd ; ııı Jl<I \ L'., İııdc 
o l ;mbr;ı le\ c ilı ol uııu p ı11uk ; ıddc111;1 hu 111;111 :... ılı \ L' l·lı - i 111 ;1;1-:- nl111;1k i·ı /L' IL' 
Lı'.,;ı rnıı · uı uııurdu di ~·u ; ılı;ır;ı hL' l -\ cc l ı - i 111 ;1;1 -:- (·1 /LT1._' il'\ L·ilı cıltıııı ı ı ;ıkcL ıı ı ilı -
1 ir:v hu y unıl;ı d ı y u. l ı :-< /illııL·l·l' "L' llC !-;)"' 

l~ur;ıtLı ii/L' llc: k ; ıdıl ;ır ıı ı. kL'ıı;ır 111 1._· dr.._,_,,_· krlk ~ı'irL' \ \ ; q ı;ı ıı 111i.ıdL'J ri sk
r iıı \l' 111 i'ıl'ti'ıkri ı ı 111 ;\ / tll \)lduk Lııı ' ,\)il i ; \ k L' IHiikriıı L' "l·İlı·_'l-İ 111 ;1;1-:-" ; ıdı ;ıl 
t ıııd;ı k;ı/ ;ılar lc \ı: İlı L' llml i kkıiııı \L' htı durtı ı mı ı ı k;ıd ıl ; ır ;ı. ııı ;11hıh;ı ,1Lıııııı;ı 

1\,( )k .. \ 1\. 1{ 'ı ·_· ı ıı l< :ı\ı l. l>lı'J ll . ! ·, [ , ı k,1 \ l l " ' ');i l \'ı ~l h 
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n oktas ın da ciddi s ı k ın tı çektird i ğ i vurgu l a n maktadır. Buyrulduda, sadece , 
müstahak olan k i ş i l ere ci het-i ma i şet için arpa lı k tevcilıine izin veri ldiği 
bildirilmektedir. Ay rı ca bu k i ş i l er, kendilerine uygun bi r kazaya atanınca, 
mutasa rrıf o lduk l a rı yerler, görev bekleyen kadıl ara tevcih edilecekti. Bu
nun haricinde kimseye ber-vech-i maaş kaza tevc ih edilmeyecekti. Bu ifa
deler, cihet-i maaş uygul amas ının mazul kad ı , müderris ve müftülerin yeni 
bir göreve a tanıncaya kadar, geçimlerini tem in etmek amaç l ı bir uygulama 
olduğunu göstermektedir. Ancak bu durumun yaygınlaşmas ı ve usulsüz 
bir biçimde geni ş bir kes ime uygul anmas ı , görev bekleyen kad ı adayların ı 
zor durumda b ırakmı ş ve bunun üzerine, cihet-i maaş uygu l aması ferman 
ve buyruldul arla tahdit edierek ferman s ız tevcihat yapılmamas ı emredil
mi ş tir . 

XV II. yüzy ılın sonuna ait baz ı kay ıtl a r; a rpal ı k uygul amasının nasıl i ş
l edi ğ i h a k k ında bize ay rıntılı bilgi vermektedir. Bu kayı t l ardan anlaşıld ı ğı 
kada rı y l a; arpa lı k ya da ma i şe t statüsüne soku lan kazalar daha çok emekli 
ya da mazul mevleviyet rütbes indeki ulemaya tevcih edilmektedir. Aşa
ğıdak i tab loda y üzy ılın sonu itibariyle arpa lık ya da ma işet olarak tevcih 
edilen kaza l a rın li stes i veri lmektedi r. 

Tablo 4: XV IL Yüzyı lın Sonu İtibariyle Arpalık ya da Maişet Olarak 
Tevcih Edilen Kaza Kadılıkları59 

KAZA Tevcih Edi l diği Ki ş i TARİH 

Rodoscuk Es ki Mekke Kad ı s ı Abd urrahman 22 Rcbiü levvel 1099 

Pravadi ınaa Harmanc ık Eski İ stanbu l Kadı s ı Mustafa 2 Ccnıaz i ye l evve l 1099 

Uzuncaova Hasköyü Eski Medine k ad ı s ı Ahmed 1 O C'eımı 7 i ye lahir 1099 

Ya nbolu ve Ncva hi- i Eski Padi şa h İ m am ı /\bd u ll a lı 19 C ' c ııı ; ı 1. i yc l ; ı lı iı 1000 

Yan bolu -- -

Pııı a rhi sa rı ve Karasu Es ki şey hüli s l a m Ali 27 C ·cııı ;11 i y dılıiı· 1 (l l)l) 

Yenices i 
- - -

Siroz Eski Bosna Kad ı sı Abdull ah 7 /.i l lı i ccc l()lJlJ 
- - - --

D i nıe to k a nı aa Dağard ı 1-l e kinıba ş ı 1 Sa ll:r 1 1 ()() 
-- - - -

1- l ava ss- ı Mahm ud Paşa İ s ta n b ul Payes i il e Eski Ld i rıı c 1 () ~dı ; ııı 1 1 ()(} 

nıaa Ç i rnı en Kad ı s ı Şey h Mehnı ed --- - - -
İ nöz Es ki Bosna kad ı s ı Bak i-zadc 2.\ )C\' \ ' ;ıl 1 1 ()() 

Melım ed 
-

59 Bu radaki ve ril er BOA, A.RSK. No : 1546, Vr. 1 a-2b. ve/\. RSK. No : 1557. s. 1 S-::'::ı " d L· ı ı 
derl enerek o l u ş turu l nıu~ tur. 

1 

1 

1 

1 
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Güğercin li k (Filibe Hekimbaşı Mehmed 1105 
Payesiy le) 

Karasu ve Gi.inıi.ilcine Şeyhü li s lam Mehmed Sadık 23 Rebii.ilevvel 1105 
Efendi 

Pınarhi sarı (Bursa Payesi Medine Payesiyle Eski Fi libe 28 Rebii.ilevvel 1105 
ile) Kadı s ı Üski.idari Mehmed 

Karasuyenicesi Eski Mekke Kad ı sı Olup Rumeli 1 Muharrem 1106 
Kadıaskerliğ i Payesi Olan 

Ahmed 
Bazarc ı k (Filibe'den Şeyhüli slam l Safer 1106 

İfraz Olunarak) 
Keşan ve Vize Anadolu Kadıaskerliğ i Payesi 1 Rebi.i l evvel 1106 

ile Eski Nakibi.ileşraf Esseyyid 
Abdurrahman 

Te'bid ve Tekaüd 

Te'bld kelimesi ; sözlükte "ebedi leştirme, sonsuzlaştırma, devam ettir
me, baki bırakma" anlamlarına gelmekte olup60, ruznamçelerde bir kazanın 
herhangi bir kadıya ömür boyunca görev yapmak üzere tevcih edildiğini 
belirtmek için kullanılan bir terimdir. Bir kazanın te'biden birisine tevcih 
edildiği ruznamçelerde "ber-vech-i te'bid sadaka buyuruldu" şeklinde ifa
de edilmektedir. 

Te'biden görevlendirmenin XVI. yüzyıldan itibaren uygulandığını söy
leyebiliriz. Çünkü kadı ve müderrislerin çokça şikayet ettikleri bazı du
rumların düzeltilmesi hakkında 1011 yılında (1602-1603) Rumeli kazas
kerliğine yazılan bir fermanda te'biden görevlendirmenin kadılık için caiz 
olmadığı; ancak müstahak ve tarik eskisi müderrisler için uygulanabile
cc ~ i hc li rtilııı c kt L' dır' 1 Buııuııl<ı hc r ;ı \wr tc 'h\cl en , ör vlend irmenin XVII. 
yı ıı y ıl n11 1 1;111H;clcriııdc l;ok\·; ı \l'I ;ı ld1 ~ 1 ):1• iriıl1ııl'k: ll'dir 

l ~ ir k;ıı;ı i\·11 1 ;ıt;11ıı ;1 hckkyrn ıııi1L1111 11hr ııı -, <1v1 -, 111111 iy1cc <1rtl1 ğ 1 bir 

ı_l<i 11 c 1rn lc ı:i1 ııiır hoy11 gi.i rc\ lc1 1 d iııı K11i 1ı lı<111!:'İ ~;ı rtl ;ır ; ı \ t ııı d; ı \';1 1 1 1ld ı ğ. 11 11 

h i l1ııck hu llY!:'llb 1ıı;ı1ıııı 11i\·111 y<ıp ıl d ı ğ 1111 ; 111bııı:111111 ; 1 y; ırd111Kı oLıGıktır 

()ııccliklc hu tip hir gi.irc\ lcııdirıııL'ı ı iıı d ı_'\ l ctiıı ; ı cik 11 il1ti y:ı\· du~du~u hır 
lıiıın c li y\..' r11 ıc ge t i ren y;ı da uıuıı s iııc dL'\ klL' lıiı1 lll' l L' d1p 1n(ılıi111 h:ııı 

\ ;ııiklcri iLı cdc ı ı k <1d 1L ır<1 Lı ıı111<1 11 hir ~ ı ) r1cılıL n ldu ~ u1nı giirlll \..' l\IL'\'İı 2 1 

( c ın;\ıi yc\cv\ ' Ci 1O1 7 (0 2 O!J 1 hO:\) Lırilıli hir k;ı\ lLı gii rc: ı\ı wlulu t:ır:ı i'1 -

1 nİ\ l\."\'l' l l ı <l~ lll , ~. j (l . j ;\ )l' l \ hı_· dd111 \~ ı\l1L /\. ı/111//\ 1 fiiı/, ı . \. \7 () . 

l LT ı d u ı ı lk \, \Jiiıı .~,· ı11ii ' \du ıııı , 11. ' · -2-2 <ı. 
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na serdar olan vez ir Ahmed Paşa ' nın tezkeres i uyarınca, 300 akçe yevmiye 

il e Tırnov i kad ı s ı olup rnü fett i ş -i emva l olan Çatal-zade Mahmud, 20 yıl

dan fazla zamandır müfetti ş ve muhass ıl-ı emvftl olup sefer mühimmatının 

top lanmas ı ve sa ir hi zmetler için çok emek harcadığından ve de eski ser

dar ve vez ir-i aza nı Sinan Paşa il e seferlere i ş ti rak ettiğinden; ayrıca Tuna 

ya lılarından Anadolu tarafına asker ihracına memur olduğu için Hotalic 

kazas ı da kendisine ilhak olunarak ber-vech-i te' bld görevlendirilmiştir. 62 

Burada uzun y ı 1 lar dev let hizmetinde olup l 593-1 606 Osmanlı - Avusturya 

ve 1603 'de baş l ayı:111 Osmanlı - İran savaş l arında önemli vazifeler ifa eden 

bir kadının , yine bu hizmetler karş ılığında , ömür boyu görevlendiri ldiğin i 

ve bunun da yaptı ğ ı hizmetlere karş ılık bir ödül olarak verildiği görül

mektedir. iV Murad, 1634 tarihinde, havas ını ve konumunu çok beğendiği 

İ znikmid kazas ına bir kas ı r ve sur yapılmas ını i s temiş ve bu i ş lerin kısa 

sürede bitiri lmes ini s ağ layan kadı Günıüşl-zade ' nin hizmetinden memnun 

kaldığ ı için kendisinin azlolunma nıas ını veya tebiden görevlendirilmesi

nin ferman buy urıııu ştur. 63 

Farklı bir uygulama olarak mağdur edil en bir kadının, bu mağduriyeti

nin te la fıs i için te ' biden görev l endirildiğini görmekteyiz. 1 O Receb l 044 

(30.12. 1634) tarihli bir kayda göre Segedin kadıs ı muvakkiti İvaz, Nakşa 

kazasına naklo lunıııu ş ve bilfiil Segedin kadılığını yürüten Esseyyid Os

man da müddetini tamamladığı için ref olunup bu iki kadının yerine Drama 

kazas ına atanmı ş ken buras ının başkasına tevcih iyle mazul olan Hüdadad 

ber-vech-i tebid Segedin 'de görevl endirilnıi ştir. 64 Bu kayıtta önceki görev 

yerinde müddetini tamamlamayıp mağdur edilen Hüdadad'ın bu mağdu

riyetinin telafi ed ilmeye çalış ıl dığı görülmektedir. Buna benzer bir örnek 

ise; Suğdak kazas ının Taman kazas ından ifraz olunarak buraya, daha önce 

S uğdak'ta görev yaparken ilhak sebebiyle mağdur edil en Önıer 'in , l Re

eeb 1075 'ten ( 18.01. 1665) itibaren ber-vech-i tebi d gö re v le n d i r il d i ğ i ::;ck
lindedir.65 

Ancak ruznamçelerdeki kay ıtl a rda çok s ı k gö rü l nıc s ind c ı ı a11 l a ~ ıldı ğı 

üzere te' blden görevlendirmenin en önemli sebebi ; " k u deınü -y ı t<ırik " d ı :-. ı...' 

vas fedilen ve uzun süre ilmiye mes l eğinde bulu nan ilı t i y <ı r. lw s t< ı 'c Lı

kir kadılara mai şet temin etmektir. Bu bağ lamda bu tip giircv lcn d irııı ck-

r.2 l\tl A, RKR, 183/6, s. 14- 15. 

ı.ı Tiirih- i Na ' lnıii , il , s. 769. 

r .. ı l\tl A, RKR, 200/23, s. 36. 

65 l\tl A , RKR, 2 16/39, Vr. 29b. 
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rin, ruznamçelerde, ber-vech-i te ' bld ifadesinin yanında, Osmanlı litera
türünde emeklilik anlamına gelen "tekaüd" teriminin de kullanılmasıyla, 
"ber-vech-i te ' bid ve tekaüd" şeklinde ifade edildiği görülmektedir. Ancak 
şunu belirtmek gerekir ki; her te'blden görevlendirme tekaüd anlamına 
gelmemesine rağmen , tekaüd şeklinde görevlendirmeler her zaman te'bld 
terimiyle beraber ifade edilmektedir. Mesela 1 Şaban 1054 (03.10.1644) 
tarihli bir kayda göre; Kulhızır kadısı Mustafa ' nın müddeti sona ermek 
üzere olduğu için 6 ay tevkitle ref olunup yerine 150 akçe yevmiye ile 
Nakşa kazasından 2 yıl infisal ve Asitane'si olup pir ve fakir olan Mehmed 
ber-vech-i tebld görevlendirilmi ştir. 66 1 Rebiülevvel 1057(06.04.1647) ta
rihli bir kayda göre ise İpek kadı s ı Ahmed, mülazemetsiz göreve geldiği 
için ref olunup yerine kudema-yı tarikten pir ve alil Yusufber-vech-i te 'bld 
ve tekaüd görevlendirilmiştir. 67 Yine aynı tarihli bir kayda göre; Petriç ka
zas ı ziham-ı mülazımin iktizasıyla Timurhisar kazasından ifraz olunmuş ve 
buraya kudema-yı tarikten pir ve ihtiyar Sipahi-zade Abdülbaki ber-vech-i 
te' bld ve tekaüd atanmıştır. 68 Bazen te ' bld ve tekaüd olarak görev yapacak 
kadı önceki yevmiyesinden daha düşük yevmiyeli bir kazaya da atanabi
liyordu. Mesela Muvakkaten Yayça kadısı Mehmed, İskıradin'e naklolu
nacak ve yerine 30 Zilhicce 1057'de (26.01.1648) göreve başlamak üzere 
300 akçe yevmiye ile Temeşvar'dan münfasıl İbrahim , ber-vech-i tebid ve 
tekaüd 150 akçe yevmiye ile görevlendirilecektir.69 

Bu dönem ruznamçelerinin bazılarında te'biden atanan kadıların çoklu
ğu dikkat çekmektedir. Örneğin defterlerden birinin başında "Kuzatdan pir 
ve ihtiyar olup atabe-i aliyyeye arz olundukda istihkaklarına binaen te 'bld 
olunan kazalardır ki münferiden bu mahalle sebt ve tahrir olundu" ifadesi 
ile te ' blden verilen kadılıklar ayrı bir başlık altında verilmiştir. Bu uygula
manın ilk olarak 1 Cemaziyelahir 1069 (24.02 .1659) tarihiyle başlatıldığı 
ı;iir ( ·ıımckt c diı. Btıııd;ııı so ıır<ıkı s ;ıtırl:mLı 1 O R <ı mRzan 1069 (01.06.1659), 
l(l )L' \\' <ıl IO(ıl) (01 (J71(ı)l)) , ı f\llu lı:ırrc ı ıı 1(17() ( l:\()l) l(ı )0). ~ O R -

h i iılcnc l 1070 (0) 12 1 (ı)l)), 20 l ~c h i iıl;ılıır 1070 (0-1O1 1 (ı(ı()). ( L' ııı;ı 

/ 1 y c l ;ı l ı ır 1070 ( ) ub<ıt -1\/L ırt 1 (ı(ı0), 1 RcL' L'iı 1 (170 ( 1.Ul\ 1 (ı(ı0). 1 /ilb

dc 1070 (()l) 07 l (ı(ı0 ) . 1 /illıiccc 1070 (0 :\ O:\ J fılıO). 1 l\!l ulı;ırrc ııı 1071 

({) (ı() l) ] (ı (ıO) \C L'\:ı lıir- ı (2 1-3 0) Rdıiiı l n\L'l 107 1 (2-1- l\.;ısıın-\ ,\ı: ı lık 

' \ J;\ 1\1\. 1\. 2 () '; 2:\. S . :--:. 

M.ı\ . 1\1\. 1\ . ..'l llı 2\J . . , X. 

1\ 1/\. 1\ 1\. R. 2( 11ı •2' J . S. l ) 

' ' M.ı\ . l<. 1\. 1( 20 7 W. s. :\ 
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1660) tarihleri a ltında top lam 23 adet te ' bld ve tekai.id kaydı olup bunların 

sonunda Rumeli kazaskeri "Mehmed İ smetl' ' ismi okunan bir mühür yer 

a lma ktadır. 7" Anca k defterdeki te ' bldl eri n sayıs ı bunlardan ibaret olmayıp 

de flerin di ğer say fa larında da bu tip görevlend irmeler görülmektedir. 

Te ' b1den görevlendirilen kadıl a r ömür boyu görev yapıp, kendileri ve

fat ettikten sonra yerl erine başk as ı a tanırdı. Ancak isti sna olarak görevini 

b ırak ıp giden, görevinden alınan ya da nakil olunan ya da kendi i steğiyle 

feragat eden k adılar da mevcuttu . 1 Rebiülahir 1074 (02.11.1663) tarihli 

kayda göre; Morova kazas ına bcr- vech-i tebid mutasarrıf olan kadı gö

rev ini bı rak tı ğ ı için buras ı Pri ştine kazas ına ilhak olunmuş; ancak 2 ay 
tcvkitl e tekrar ifraz olunarak Ali 'ye tevcih olunınuştur. 7 1 1 Şevval 1075 

( 17. 04.1665) tarihli bir kayda göre; ber-vech-i te' b1d Evreşe kadı s ı Esey

yid Abdülaz iz ref olunup, yerine ber-vech-i te ' bld burada görev yaparken 

dun kazaya nakl edil erek mağdur edilen Mevlana Ali yine ber-veclı-i te'bld 

ata nırn ştır. 72 Ayııı defterde Krenye kazasına ber-veclı-i te ' bld mutasarrı f 

olan Melını ed , Bereketli k azas ına yine ber-vech-i te 'bi'd naklolunmuştur. 73 

İl e rl eyen sayfadaki baş ka bir kayda göre; Menlik kazasında ber-vech-i 

te' bld ve tekai.id görev yapan Münş i -zade Abdurrahman feragat ettiği için 

yerine Abdülbaki atanmı ş tır. 74 

Tcbiden tevcih edilen kazalara örnek olma noktasında kaynaklar ı ş ı

ğında eksiksiz takip edebildiğimiz en iyi örnek Kırkkenise kazasıdır. 15 

Rebiü lahir 1057 (20.05 .1647) tarihli bir kayda göre; Kırkkenise kadı s ı Re

ceb, 30 Cemaziyelahir 'e kadar görev yaptıktan sonra yerine l Receb 'den 

itibaren 1 O ay lı ğına muvakkiti Mahmud görev yapacak ve ondan sonra da 

ber-vech-i tebid ve tekaüd Mehnıed görev alacaktır. 75 Kendinden önceki 

Mahmud 1 Receb'den itibaren 10 ay görev yapacağın a göre; Mehmed ' in 

göreve baş l ama tarihi 1 Rebiülahir 1058'dir (09 .05. 1 (ı4 8 ) . Bu t ; ıri lıt c ıı iti 

baren 20-30 Rcbii.il evvel 1071 (24 Kas ını -3 Aralı k 1660) tarihine k<ıda r 

Kırkkeni se kazas ına ili ş kin kayda rastl anmaz. Bu tar ilıt c ise be r-vec lı - i tc

bid ve tekaüd Kırkkeni se kadı s ı Mchnı ed ' in vefa tınd a n ötLirü yerine " ku

denıa-yı tarlkden ve eşraf- ı kuzatdan" ihtiyar olup emek li l iğ i seçen , tekalid 

70 MA, RKR, 2 14/3 7, s. 6-7. 
71 MA, RKR , 2 16/3 9, Vr. 4b. 
72 MA, RKR, 2 18/4 1, s. 1. 
73 MA, RKR, 2 18/4 1, s. 5. 
1
·
1 MA, RKR, 2 18/41 , s. 12. 

75 MI\ , RKR, 206/29, s. 13. 
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ihtiyar eden, Mehmed ber-vech-i tebid ve tekaüd görevlendirilmiştir. 76 Bu

radaki bilgilerden vefat eden Mehmed'in 1058-1071 (1648-1660) tarihle

ri arasında yaklaşık 13 sene Kırkkenise'de görev yaptığı an laş ılmaktadır. 

Vefatından sonra ise yerine geçen Mehmed isimli diğer kadı da aynı şekil

de ömür boyu görevlendirilmiştir. Bu tarihten sonra Kırklcenise hakkında 

başka kayda ruznamçelerde rastlanmamaktadır. Bu durum ise; yeni atanan 

Mehmed ' in de uzun süre, belki de ölünceye kadar, burada görev yaptığını 

düşündürmektedir. 

Kırkkenise kazasının tebiden tevcihi hakkında kaynaklar yeterince bil

g i verdiği için böyle bir çıkarım mümkün o l maktadır. Ancak; hem ruznam

çe serilerinin eksik olması hem de kayıtların bir kısmının konu hakkında 

fazla bilgi içermemesi sebebiyle diğer tebid ve tekaüd kazal arın XVIL 

yüzyıldaki durumları hakkında fazla bilgi sahibi olamıyoruz. 

Aşağıda XVlI . yüzyıl boyunca tebid ve tekaüd olarak tevcih edilen 

kazaların bir listesi verilmişti r. 

1 

1 

i 
! 

Tablo 5: Tebid ve Tekaüd Olarak Tevcih Edilen Kazalar 

KAZA 
Tırnovi nıaa Hotali c 

Kcrş nıaa Kefe Kasını Bey 
Medresesi 

Pojega 
Segedin 

Zağra-y ı Cedid 

Senıad i rek 

Ağustos 

Kulhı zır 

J>ı C '> j1 L' 

ipd, 

K ıı lkcııi ' L' 

l 'c ı ri ı; 

. \ vdo-.: 

1 )r: ı · \ 

'ı': l V(,' :I 

( ·i -.. ı ·- i 'Vlu -; ı:ı l ; ı J '; ı ); ı 

Tı ·: ı p ol ı \L' 

· . ı J J\. l~K I( 21 -1 \7, --.. 7. 

TEVCİH ŞEKLİ 
Tebid 

Tebid ve Tekaüd 

Tebid 
Tebid 
Tebid 

Tebid ve Tekaüd 
Tebid 
Tcbid 

l L·lıid 

i L'lııd \ L' 1 L' k : ıi'ıd 

l c lı ı d \L' I L·k: ı iid 

1 L' iıld \ L' 1 d:ıi'ı d 

I L'lı ıd \l' ld : ıi 'ıd 

1 L' iıld I L' 1 L' k;1['1d 

1 L' iıİd \ c 1 d:ıi'ıd 

1 dıid \ L' 1 d:ıiıd 

1 c·lııd \ C l d:ıi'ı d 

1 

1 

1 

KAYIT TARİHİ 
22 Ca 1017 
1 Ra 1043 

1L1043 
10 B 1044 
1 R 1046 

10 Ca 1046-1Ca 1059-1Ca 1075 

1 z 1046 
1ş1054 

1 '-! 111 :'-l - I . 107'\ 

1 l \:ı ı ıı q. ı C: ı l() _';l) 

1" 1\ l il :' 7 

1 1\ ;ı 1() :'7- 1 ( : ı 11l(ı1 

1 " I\ 1 il ·" 7 - 1 1\ : ı 1 ı 17 7 

1 (;ı l(l q 

2" < :ı 111 :'7- I 1\1 l il <ı2 

1 ll IO :'i7 1 l\ llllı :' 

1 :' il 111" 7-20 / 1 ( )lı -1 

-
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1 

Pri ~ tiııc 

İpek 
(,' ir ın e ıı 

hketoz 
Köprü lü maa Pri ş tiıı e 

İıı ecik 

Kar iıı abad 

Scrfi cc 
Madeıı - i İpek 

Babaeski si 
İ lı l e v ıı e 

Cibrn 
Gül e 

Üsküb ınaa Kariııabad 

Feııar 

Egriııe 

Duınna 

Pri~tine 

Sölova 
İmroz 

Yadra maa A tpınar 

Ev reşe 

Bereka 
Blagay 

Kaçanik 
Sa lina 
l~ılanda 

Suğda k 

Umurfokilı 

Radomir 
Neva lıi - i Yanbolu 

Çırpa n 

Hayrabo lu 
Etrepoli 
Fonya 

l-latunili 
Ropoz 
Piri epe 

i ~ba t 
Mezakiye 

I · ' !/ 

Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebicl ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tckaüd 
Teb id ve Tekaüd 
Tebid ve Tckaüd 

Tebid 
Tcb id ve Tekaüd 

Tebid 
Tebid 
Tebid 
Tebid 
Tebid 
Teb id 
Tebid 

Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 

Tebid 
Tebid ve Tekaüd 
Teb id ve Tekaüd 

Tebid 
Tebid 

Tebid ve Tekaüd 

Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 

Tebid 
Tebid 
Tebid 

Tebid ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaücl 
Tebid ve Tekaüd 
Teb id ve Tekaüd 
Tebid ve Tekaüd 

Tcbid 
Teb id 

-ı 

1 s 1057 
30 s 1058 

Tespit Ed ilemedi ? 
1B1059 
4 L 1059 

20 Za 1063 
1 R 1 061- 20 Za 1067 

1L106 1 
20 R 1062 

1 M 1064-1Z1080 
J s 1064 

Tespit Ed ilemedi 
10 s 1064 
1L1064 
1L1064 
1L1064 

20 z 1064 
1 Ra 1065 
10 c 1065 
10 c 1065 
20 c 1065 

1L1065- 1 Ş 1068- 1 S 1075-1 L 
1075-1 Ra 1076 

15 N 1067 
1z1067 
1 M1068 

Tespit Edilemedi - 1 Ca 1068 
ıoz 1067- ı z 1015 

10 Z 1067-20 R 1069- 1 S 1071-1 
c 1075 

1 R 1068 
---·--~-

Tespit Ldilt.:ııı ct~ - - --

1 S 1 O(ı X 
- - -

Tespit hl ilemcdi - 1 ) J l !}!~ -- -

1 R 1 O<ı X - --

1 Z< ı 1 O(ıX 
-

1 /a 1 O(ı X - - -
1 :'i /. 1 O(ı X 

- - --

15 / 1 O(ı X 
- - -

1 M 1 O(ı <J 
---- -

20 Ra 1 ()(ılJ 
- - - --

· ı ·espi t__!±lcmcd i 
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Radonıir Tebid 1 c 1069 
Nasli c Tebid 1c 1069 

lJnıurfakih Tebid 1 c 1069 
İ sk ıradin rnaa Pilevne, Tebid 
Di lanı uh ve Dunına 1c 1069 

Nahiye leri 
Morova Tebid LO N 1069 
Etrepo li Tebid 10 N 1069 
Ostrova Tebid 10 N 1069-1Ş1074 

Gora Tebid 1L1069 
Güle Tebid 1 M 1070 
Petriç Tebid 20 Ra 1069 
İnöz Tebid c 1069 

Vodina Tebid c 1069 
Egrinc Tebid 1 81069 

Cisr-i Mustafa Paşa Tebid ve Tekaüd 1 8 1069- 1 s 1077 
İ s kıradin nıaa İhl ev n e Tebid l 8 1069 

Hayrabolu Tebid l Za 1070 
Ziştov i Tebid 1 Za 1070 
Güle Tebid 1 Za 1070 

Trapoliçe Tebid 1z1070 
Çan at Tebid 1M1071 

Kırkkeni se Tebid 20-30 Ra 1071 
Morova Tebid Tespit Edi lemedi 
İ s linı yc Tebid ve Tekaüd 1Ca 1074 

irig Tebid ve Tekaüd 1c 1074 
Ka l on ya Tebid Tespit Edi lemedi 
Petri ç Tebid ve Tekaüd 1 ş 1074 

Radov i ş te Tebid ve Tekaüd 1M1075 
Modonic Tebid ve Tekai.id 1R1075 
Ka rad ağ Tehi el ve T kaüd l 8 1075 

i) i 111 iL' Jıİd \ L' 1 1.·k:ıi id o r 1076 
1 

( İ 1 it' On l l ~'L' 1 1,·Jııd \ L' 1 L'k; J İ !d 
1 1 /;ı 1071 

K l 'l'. ıı:; L' 1 L' iıı d \ L' 1 1.· k : ı i'ıd 1 / ; ı 1 !1 7-l 
!\ kıı l ı k 1 L·hı d 1 !\ 1 1 () 7~ 

'.\iıı\ : ılı c rdc l d:ıiıd 1 I Z: ı 1 (1 -'-l 
11\l ~ ıı ;ı ll rnd ı ı ., 1.· k:ıi 'ı d 1 l\;ı 1 (1 7-1 

S r i<;> ı ıik ld:ıiıd 1 ( . ;\ 1()7. 1 
/\v:q ıct r L' 1 L'iı İd \ L' ., L'k: ıi ı d 1 / ; ı 1!1 7 ~ - 10 ) !(1 77 

'ı L'l!,' ii ~ iı ' i L·h ıd \ L' 1 L' k : ıiıd 1 /; ı 1 (1 7 ~ 

Jk iL' kL' (JJ k\ııd 1 " \ 1 )7(ı · ı ()!,!;t ıı;ı klıid 1 {' \11 °7 (ı 
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S i s anı /\ da s ı Tcbid 1 B 1076 

Sa rı gö l Tcbid ve Tckaüd 1 B 1076 

/\ rhoz Tcbid ve Teka üd 1 Za 1076 

B ihl i ~ tc Tcbicl ve Tckaüd 1M1077 

Es tcrgon Tcb id 1 R 1076 

1 Ma nas t ır nı aa Prcspc Tebi cl ı ş 1077 

Vc lesin Tebid ı c 1077 

Kcrbcn i ~ Tebid Tespit Edilemedi 

Maç in Teb id Tespit Edilemedi 

Fcthülislam Tcbi d Tespit Edilemedi 

Yagodi na maa Pcra kin Tebid 1 L 1080 

Mezrak Tebid Tespit Edilemedi 

Mezakiyc Teb id Tespit Edilemedi 

Bu tab loda dikkati çeken husus; yüzyılın ikinci yarı s ından itibaren te

bid ve tckaüd olarak tevcih edilen kaza say ı s ının ciddi biçimde artmış ol

mas ı dır. 

Mevleviyet Yapıl an ya da Mevleviyetlere İlhak Olunan Kazalar 

XV II. yüzy ıl da, Rumeli coğraf-ya s ındaki kazaların sayı s ını ve statüsünü 

değ i şt i ren du rum lardan sonuncusu baz ı kadıl a rın kadı askerler i n yetki ve 

sorum l u l uk l arından ç ı karıl a rak üst rütbeli ulemaya tevcih edi len mevlevi

yet kaza l a rına dönüştürü l me l e ri ya da mevleviyetl ere ilhak o l unmalarıdır. 

Normal bir kazanın mevleviyet kazas ına dönüşmes i için , burasının bir 

mevlev iyct kazas ına yetecek büyük l üğe ve do l ay ı s ıy l a mevleviyet yükünü 

ka l dırabilecek nüfus miktarı ve iktisad i o lgun l uğa haiz o l mas ı şarttı. 

XV I. yüzy ıl da ruznanıçe lerinde görü lüp de XVH. yüzy ılda görülmeyen 

Gelibolu, Filibe, Belgrad, Sak ı z ve Bosna Sa ray ı , ka:1.ala r XV I f. yüzy ıl d a 

a rt ı k mevlevi yet statüsüne ç ı karı l mı ş l ard ı r. 

Mevleviyet rütbes ine ç ıka rı l an kazalar adın a So f-ya ve Le llwşcı iyi bi rL'I 

örnek teş kil ederl er. 

XV I. yüzyıl ruznanıçe l erinde gördüğümüz So1ya kazas ı n a il işkin k;ı 

yıt l ar; XV I. yüzy ıl ın sonundan XV ll. yüzy ı l ın il k çey reğ i ne kad ar~.\ ( \'

maziye la lı ir 1004 (23 .02. 1596), 3 Muharem l Ol O (04.07 . 1 (ı O 1 ) ve 11-::'.0 

Cemaziyelah ir 10 18 ( 11-20.09. 1609) tarihl erinde olmak l.i ;:e re 3 ad ettir \ L' 

l0 18'den ( 1609) sonra Sofya 'ya i li ş kin baş ka tevcih kayd ı n < ı ras tl a ııın : ı ı. 

Ancak l Zi lkade 1045 (07.04.1636) tarihli bir kayda güre; Sama kov k:mısı 
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Sofya'ya ilhak olunup kadı sı "Fahrü ' l-mevali" Mustafa'nın uhdesine ve
rilıniştir.77 Bu durum Sofya ' nın mevleviyet kazasına dönüştürüldüğünün 
kanıtıdır. 

Lefkoşa kazas ı ise daha ilginç bir örnek oluştunnaktadır. Lefkoşa kaza
s ı 30 Zilkade 1049 ' a (23.03. 1640) tevkitle Mehmed üzerinden Mustafa'ya 
tevcih olunmuştu; ancak divan-ı hümayun tarafından buraya mevleviyet 
olmak üzere eski Kıbrı s müftüsü Abdurrahman atandığı için Mustafa eli 
boş kalm ı ş ve kendisi, önceden müstakil kaza olup önemli bir mevleviyet 
olan Yeni şehir ' e ilhak olunan A lasonya kazası ifraz olunarak buraya gö
revlendirilmi ştir. 78 Bu tarihten sonra 15 Rebiülahir 1057(20.05 .1647) tari
hine kadar Lefkoşa kaza sına ili şkin kayıt görülmez. Bu tarihte ise Lefkoşa 
kazası; "Lefkoşa kazas ı kuzata tevcih olunmak babında ferman- ı ali sadır 
olmağııı" emri uyarınca mevleviyet statüsü kaldırılarak Ali 'ye tevcih edil
miştir. 79 XVII . yüzyılın son çeyreğine ait ruznamçeler eksik olduğu için 1 
Zilhicce 1076(04.06.1666) tarihinden sonra Lefkoşa'nın durumuna ilişkin 
deği şimi görmek mümkün olmuyor. Ancak bununla beraber; 2 Receb 1079 
(06 . J 2.1668) tarihli bir kayda göre; Lefkoşa'nın mevleviyet derecesine çı
karıl arak Erzurum kazasından münfasıl Mustafa Efendi'ye, Sultan Selim 
Medresesi ilhakı ile tevcih edildiğini görmekteyiz.80 Lefkoşa'nın nıevlevi

yet olduğunu gösteren XVII. yüzyıla ait son kayıt ise; 19 Cemaziyelahir 
1099 (21 .04.1688) tarihli olup Vize'de Selçukiye Medresesi müdeITisliği 
ve Vize müftü lüğü yapan İbrahim Efendi'ye tevcih edildiğine dairdir.81 

Aşağıda XVll. yüzyıl boyunca rnevleviyet statüsüne çıkarılan ya da 
rnevleviyetlere ilhak olunan kazaların listesi verilmiştir. 

'\OK . RKR . Yı: ı ı ı l( :ı y ı t --l '\ lı ' J lı 1 s kı K:ı\ ıt. :' l'I> lı _ \ ı . '\;ı 

. \/1/\. R K R. 2t ı 1 2 1ı _ Vr. 2-fü 
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Tablo 6: Mevleviyet Yapılan ya da Mevleviyetlere ilhak Olunan Kaza 
Kadılıkları82 

KAZA Mevleviyet Olma TARiH 
Şekli 

Ağustos Selanik 'e İlhak Tespit Edi lemedi 

So fya Doğrudan Mevlev iyet Tespit Ed ilemedi 

Böğürde lcn Belgrad'a İlhak Tespit Edilemedi 

Budin Doğrudan Mevleviyet XVI I. Yüzyı l Başı 

Sanıakov Sofya'ya İ l hak 1 Zil kade 1045 

Lc flrnşa Doğrudan Mevleviyet 30 Zil kade 1049-2 Receb 
l 079- 19 Cemaziyelah ir 

1099 

İ zenpo l Uyvar ' a İlhak 1 R 1075 

İ s linı ye nıaa Hotalic Doğrudan Mevleviyet 25 Rebiülahir 1079 

İhtinıan ve Koznik Sofya Mehmed Paşa 9 Ramazan 1079 
Medresesi ' ne ve 
M üftülüğüne İ l hak 

Drama Doğrudan Mevleviyet 24 Reb iülahir 1084 

Çirnı en nıaa Havass- ı Doğrudan Mevleviyet 26 Cemaziye levvel 1088 
Mahmud Paşa 

İ l basan nıaa Doğrudan Mevleviyet 17 Muharrem 1102 
Bayrami ç 

Burada XVJI. yüzyıl ın ikinci yarıs ında mev lev iyct yap ıl an ya da mev
lev iyetlere ilhak olunan kaza say ı s ında bir art ı ş göri.ilmck tcd ir. 

82 Buradaki veril er h e nı XV !l. yüzy ı 1 R unıe l i kad ı askeri i ğ i ru zııarrH,:e l e ri ııd eıı lı eııı tk 
BOA , A.RSK. No : 1546, Vr. 1 a-2b. ve A . RSK. No : 1557 , s . 1 X-22 ' d e ıı ve lı c ııı de ll O \. 
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SONUÇ 

Burada, XVIL yüzyılda Rumeli coğrafyasında kazaların kuruluşu , 

gelişim ve değişimi kadıasker nıznamçeleri başta olmak üzere dönemin 
kaynakları kullanılarak açıklanmaya çalı ş ılmıştır. Bu çerçevede ilk olarak; 
X V II. yüzyılda , bir önceki yüzy ıla göre Rumeli'deki kaza sayısında bir 
art ı ş gözlenmi ştir. Fetihlerin azaldığı bir dönemde bu artış, daha çok ifi ·dz 
yo luy la gerçekleşmi ştir. Nüfus a rtı ş ı ve ekonomik büyümeye bağlı olarak 
baz ı kaza lardan ayrılan köy ve nahiyeler birleştirilerek yeni kazalar ihdas 
edilmi ştir. A ncak dev letin yeni kazalar ihdasındaki asıl amacının ise gün 
geçtikçe artan ve atanacak bir kaza bulmakta zorluk çeken kadı adaylarına 
nıans ıb bulmak olduğu anlaşılmaktadır. Her ne kadar ifraz yoluyla çok 
sayıda kaza kurulmuşsa da bu dönemde ilhak diye adlandırılan ve bir köy, 
nahiye ya da kazanın başka bir kazaya bağlanması uygulamanın da sıkça 
yap ıldı ğını görmekteyiz. İlhaklardaki temel amaç ise; hem yaptığı işlerden 
al d ı ğ ı harçlarla geç inen kadıların gelirlerinin azalmasını engellemek hem 
de müstakil kaza yapılmasından ötürü artan vergi yükünün altında halkın 
ez ilmesine mani olmaktı. lfraz ve ilhaklar XVII. yüzyıl Rumeli 'sinde kaza 
say ı s ının sürekli deği şmesine sebep olmaktadır. Ancak her ne olursa olsun 
bu yüzyıldaki kaza sayısı , bir önceki yüzyılınkinden hayli fazladır. 

Bu dönemde kazaların statüsünü etkileyen bir diğer faktör ise; kadıla
rı n görevlendirilme biçimidir. Bazı kazaların arpalık, maaş ve maişet gibi 
baş lıklar altında ya da ömür boyu görevlendirme adına gelen tebiden tev
cih edilmeleri , "arpalık kaza", "mai şet kaza" ve " tebidat" gibi adlarla ad
l a ndırılmalarına ve dolay ı sıyla normal kaza statüsünden başka bir statüye 
deği ş imi göstermektedir. 

XVll. yüzyılda kazaların statüsünü etkileyen son durum ise; bazı ka
za ların kadıaskerl erin yetki alanından çıkarılarak, ya doğrudan doğruya 
mev leviyct d cd i ~ imi / i ·ı ·~ ı di 'ı /':~ tı km ~ı m ::-rn <; ı hın · · · nü ştürülmesi ya da 
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şek li ndek i kadıların görevlendirme biçimleriyle ya da isterse mevleviyet 
statüsüne ç ı karı l ma ya da mcv leviyetlere ilhak olma yo luyla olsun XVII. 
yüzyıl Rume li 's inde kazaların say ı s ı , konumu ve önemi sürekli deği şmek
te ve bu değ i ş i m dönemin kaynak l a rı na ayrıntı l ı bir şeki lde yansımaktadır. 
xvı. yüzyı lı n sonundan itibaren Osman l ı imparatorluğu'nun içine girdiği 
sosya l, siyasi, iktisad i ve askeri dönüşüm , ş üphes iz kaza teşkil atını ve ka
d ılı k müesseses ini de etkisi a l tına a l mı ştı. 
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